
 
 
 



80-річчю військової підготовки 
у Київському національному 
університеті імені Тараса 
Шевченка присвячується 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Історія Військового інституту 
Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка  
у фотодокументах 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



 2 

УДК 378 (060.1/.9) 
БКК 74.58я6 
 І-90 

 
Редакційна колегія: 

генерал-майор Балабін В.В. – канд. філол. наук, проф. (голова) 
полковник Уліч В.Л. – канд. пед. наук (заступник голови) 
полковник Ольховой І.О. – канд. геогр. наук, доц. 
полковник запасу Дорохов М.С. 
полковник запасу Сидоров Ю.Т. 
полковник запасу Залєський Є.М. 
полковник запасу Коваль Ю.В. 
підполковник запасу Коржов М.О. 

 
 

Розглянуто та рекомендовано до друку Вченою радою Військового інституту 
(Протокол № 3 від 25 жовтня 2012 року) 

 
 
 
 
 

 
 
І90 

Історія Військового інституту Київського національного 
університету імені Тараса Шевченка у фотодокументах. – К. : ВПЦ 
"Київський університет" , 2013. – 230 с. 

 ISBN 978-966-439-614-8 
 Висвітлено історію військової підготовки в Київському національ-

ному університеті імені Тараса Шевченка у фотодокументах. На архів-
них світлинах показано різні періоди існування Військового інституту: 
створення, становлення та розвиток військової кафедри, її реформування, 
сучасний стан і повсякденне життя Військового інституту.  

Для викладачів, офіцерів, курсантів, студентів Університету; усіх, 
хто цікавиться історією підготовки військових фахівців. 

 
УДК 378 (060.1/.9) 
БКК 74.58я6 
 
 

ISBN 978-966-439-614-8 
© Київський національний університет імені Тараса Шевченка  

ВПЦ "Київський університет", 2013 



 3 

Вітальне слово  
Ректора Київського національного університету  

імені Тараса Шевченка 

 
Військовий інститут є структурним підрозділом нашого навчального 

закладу, що дає змогу з великою ефективністю задіяти науково-педагогічний 
потенціал Університету для підготовки захисників незалежної України. 

З року в рік колектив Військового інституту посилює свої лідерські 
позиції в галузі військової освіти та науки, здійснюючи підготовку кадрів вищої 
кваліфікації для Збройних Сил України та інших військових формувань 
держави.  

Бажаю всім курсантам успішного навчання, а колегам – плідної праці на 
славу вітчизняної науки та освіти! Сподіваюсь, що це видання  стане Вам у 
нагоді для подальших успіхів у підготовці нової генерації офіцерського корпусу 
нашої рідної України. 

Ректор університету,  
Академік Національної академії наук України,  
доктор філософських наук, професор,  

Герой України              Л.В. Губерський 
 
 

 



 4 

Вступне слово  
начальника Військового інституту  

               

Військовий інститут є структурним підрозділом найкращого вищого 
навчального закладу України – Київського національного університету імені 
Тараса Шевченка, який відзначатиме 180-у річницю від дня заснування. 

Військовий інститут гідно продовжує славні традиції військової 
кафедри Університету, яка була заснована 16 жовтня 1933 року, та своїм 
авторитетом і здобутками на освітянській та науковій нивах досяг рівня 
одного з найкращих військових підрозділів вищих навчальних закладів України. 
За роки існування завдяки наполегливій праці професорсько-викладацького 
складу Університету на чолі з Ректором – Героєм України академіком 
Леонідом Васильовичем Губерським у Військовому інституті підготовлено 
тисячі фахівців для Збройних Сил України та інших військових формувань. 
Переконаний: багато з них стане майбутніми українськими полководцями та 
державними діячами. 

Шлях до мрії – офіцерських погонів – нелегкий, але роки напруженого 
навчання в стінах славетного Університету Святого Володимира для 
майбутніх захисників своєї Вітчизни стануть незабутньою сторінкою їхньої 
біографії. 

Видання, яке Ви тримаєте, є першою спробою відтворити історичний 
шлях нашого навчального закладу у фотодокументах. 

Від імені командування Військового інституту щиро дякую ветеранам 
військової служби, які своєю професійною працею відкривають для нашої 
молоді овіяний бойовою славою та офіцерською честю світ справжніх, 
сповнених патріотичним духом воїнів – захисників своєї України. 

Начальник Військового інституту 
Заслужений працівник освіти України, професор,  

генерал-майор       В.В. Балабін 
 



 5  

I. СИМВОЛІКА ВІЙСЬКОВОГО ІНСТИТУТУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СИМВОЛІКА 

ВІЙСЬКОВОГО  ІНСТИТУТУ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I 



 6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 

  

Гімн Університету Гімн ВІКНУ 
 

Під небом високим Вкраїни, 
Як птаха нестримного злет, 
У стольному Києві-граді великім 
Шевченків університет.  
Тут духу єднання й науки, 
Рідня тут – професор, студент, 
Тобі, Україно, наш розум і руки. 
Наш славний університет!  

Пр.: Живи, альма-матер, 
        Зростай, альма-матер, 
        І слався на віки-віків, 
        Тобі процвітати, 
        Як зірка сіяти, 
        В сузір’ї високих світів!  

Ім’я Володимира-князя 
Із честю несуть крізь віки 
І славу Шевченка, і світло науки 
Студенти і професори.  
Нас учить історія славна 
В цих стінах творити добро, 
Еліта студентства – надія держави. 
Тут наше майбутнє зросло!  

 
Там, де кожний наш крок визначає Статут, 
Де на хвилях Дніпра мчать події, 
Там співає військові пісні інститут 
І збуваються всі наші мрії. 
 
Ми торуємо шлях нескінченний до знань, 
Ми навчаємось мир захищати. 
Відчиняє нам двері до вічних придбань 
І майбутніх зірок альма-матер. 
 
Скільки гідних, славетних імен тут  зросло, 
Скільки вже народилось традицій! 
Ми примножимо їх, не стече джерело, 
Ми не втратимо перших позицій. 
 
Хай нічні чергування очікують нас, 
Хай життя полігонне вирує, 
Закликає до творчого злету Тарас 
І любов до Вкраїни гуртує. 

  (Музика О. Марчун, слова Л. Шурко) (Слова та музика С.В. Льовіна) 

 



 8 

БОЙОВИЙ ПРАПОР  
 

21 січня 1999 року в першу річницю створення Військового інституту 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка на території 

Меморіального комплексу "Національний музей історії Великої Вітчизняної 

війни 1941–1945 років" від імені Президента України Командувач військ 

Протиповітряної оборони Збройних Сил України вручив начальнику 

Військового інституту Бойовий Прапор. 

18 жовтня 2007 року директор Департаменту військової освіти та науки 

Міністерства оборони України вручив начальнику Військовому інституту від 

імені Президента України Бойовий Прапор нового зразка. 

 

  

 



 9 

 
ЕМБЛЕМА 

 
Емблема Військового інституту являє собою круглий щит помаранчевого 

кольору з темно-синім кантом, на якому позначено девіз "Професіоналізм. 

Порядність. Послідовність. Прозорість. Патріотизм" (п’ять головних принципів 

діяльності Військового інституту).  

В центрі емблеми нагрудний знак випускника Військового інституту. В 

його основі – синій іспанський геральдичний щит, обрамлений з трьох боків 

золотим лавровим листям, що нагадує про кольори Державного Прапора 

України. Синій колір щита символізує великодушність, чесність і вірність. 

Золоте лаврове листя – прадавній символ слави, величі та перемоги.  

У верхній частині щита – золотий меч – історичний символ військової 

справи. Поверх меча накладено розгорнуту книгу – символ мудрості та знань. 

На книзі напис: "Військовий інститут". Нижче меча золотими літерами на 

синьому полі: "Київський національний університет імені Тараса Шевченка" – 

навчальний заклад, підрозділом якого є Військовий інститут. Ще нижче – 

"м. Київ". Щит із вінком накладені на стилізоване зображення ордена Святого 

Володимира (червоний хрест із чорним облямуванням, в центрі чорний круг із 

золотим облямуванням) на фоні стилізованих сонячних променів.  



 10 

Орден Святого Володимира нагадує про давню історію Університету, 

який до 1939 року був Університетом імені Святого Володимира, його традиції 

та світову славу, а також про те, що сьогоднішні військовослужбовці є 

спадкоємцями багаторічної історії та славних традицій Університету, які вони 

мають примножувати й передавати прийдешнім поколінням.  

 
ПРАПОР ІНСТИТУТУ 

 

Прапор Військового інституту являє собою прямокутне полотнище 

синього кольору розміром 160х110 см із запасом для прикріплення. У центрі 

полотнища – емблема Військового інституту Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка. 

Обидва боки полотнища ідентичні. 

 

 

 
 



 11   

II. НАЧАЛЬНИКИ ВІЙСЬКОВОЇ КАФЕДРИ… ВІЙСЬКОВОГО ІНСТИТУТУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

НАЧАЛЬНИКИ 

КАФЕДРИ, ОБ’ЄДНАНОЇ КАФЕДРИ, 

ВІДДІЛЕННЯ ВІЙСЬКОВОЇ 

ПІДГОТОВКИ, 

ВІЙСЬКОВОГО ІНСТИТУТУ  

 

 
 

II 



 12  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 
 

   

Комбриг  
Борисенко  

Леонід Ілліч  
1933–1936 

 
 

Полковник  
Беліченко 

Павло Якович 
1944–1948 

 
 

Генерал-майор  
Вахрамєєв 

Іван Михайлович 
1948–1950 

 
 

   

Генерал-майор  
Кудрявцев 

Микола Миколайович 
1950–1952 

 

Генерал-майор  
Морозов 

Павло Іванович 
1952–1954 

 

Генерал-майор  
Лосєв 

Анатолій Іванович 
1954–1956 

 
 
 
 



 14 

 
 
 

   

Полковник  
Скиба  

Григорій Петрович 
1956–1958 

 
 

Полковник  
Кучеров  

Яків Олександрович 
1958–1961 

 
 

Полковник  
Ємельянов  

Іван Михайлович 
1961–1970 

 
 

   

Полковник  
Папушин  

Павло Андрійович 
1970–1987 

 

Генерал-лейтенант  
Жуков 

Сергій Анатолійович 
1987–2004 

 

Генерал-майор  
Балабін 

Віктор Володимирович 
з 2005 року 

 
 
 



 15  

IIІ. ДОВОЄННИЙ ПЕРІОД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДОВОЄННИЙ  ПЕРІОД 

(1933–1940 рр.) 

 
 
 
 
 
 
 

III 



 16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Військову підготовку студентів у Київському університеті започатковано 
16 жовтня 1933 р. 

 
Комбриг БОРИСЕНКО Леонід Ілліч 

(1892–1967) 
перший начальник військової кафедри 

 

 
Студенти Київського державного університету проходили військову підготовку 

за спеціальностями снайпер, кулеметник, інструктор повітряної 
та протихімічної оборони. 1936 р.  



 18 

 
Повітряна оборона 30-х років.  Зчетверенний кулемет "Максим" зі спеціальною 

туреллю (зазвичай на тачанці). 
 

 

Засідання Вченої ради Київського державного університету. 1934 р. 



 19 

 

 
Студенти Київського державного університету в гуртожитку. 1934 р. 

 

 
Студентки університету – переможниці естафети 3х500 м  

на приз газети "Сталинское знамя". 13 травня 1941 р. 



 20 

 

Студенти у "червоному куточку" університетського гуртожитку у 30-ті рр. 
 

 
Вигляд головного "Червоного" корпусу Університету, де розташовувалась 

військова кафедра до Великої Вітчизняної війни. 



 21   

ІV. ВЕЛИКА ВІТЧИЗНЯНА ВІЙНА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВЕЛИКА ВІТЧИЗНЯНА ВІЙНА 

(1941–1945 рр.) 

 
 
 
 
 
 

IV 



 22  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 23 

 

Співробітники Університету на будівництві оборонних споруд. 1941 р. 
 

 
Запис студентів-добровольців на фронт. 1941 р. 



 24 

 

Головний корпус Університету під час німецько-фашистської окупації. 1942 р. 
 
 
 
 

 
Політбесіда в одному з партизанських загонів під Києвом. 1943 р. 



 25 

 
Працівник політвідділу 255-ї бригади морської піхоти Марія Педенко. 

Проходила військову підготовку в Університеті в 1938 р. 
 

 
Людмила Михайлівна Павличенко. Снайпер, Герой Радянського Союзу, 

участниця оборони Одеси та Севастополя, знищила 309 солдат і офіцерів 
противника. Навчалась на історичному факультеті КДУ. Пройшла снайперську 

підготовку на військовій кафедрі. 



 26 

 
Допит фельдмаршала фон Паулюса, полоненого під час Сталінградської битви 

у 1943 р. У центрі – військовий перекладач М.Д. Дятленко, вихованець 
Київського університету. 

 

 
Зруйнований окупантами головний корпус Університету. 1943 р. 



 27 

 
Студенти Київського університету на відбудові навчального корпусу. 1944 р. 

 

 
Викладачі та студенти Київського університету працюють на відбудові 

Хрещатика. 1944 р. 



 28 

 
Червоний корпус Університету в період відбудови. 1945 р. 



 29   

V. ДО ПРОГОЛОШЕННЯ НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДО ПРОГОЛОШЕННЯ 

НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ 

(1946–1991 рр.) 

 
 
 
 
 
 
 

V 



 30  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

 
Студенти-фронтовики – перші помічники викладачів військової підготовки 

в аудиторії Червоного корпусу. 1946 р. 
 

 
Старший сержант Журавель Олександр Федорович – майбутній доцент кафедри 

фінансів Збройних Сил. (Корея. 1947 р.) 



 32 

 
Зустріч делегації МО СРСР з президентом Північного В’єтнаму Хо Ши Міном. 

Перекладач – Новіков Валентин Іванович, майбутній начальник циклу 
військового перекладу (крайній праворуч). Ханой, В’єтнам, 1961 р. 

 

 
Полковник Папушин Павло Андрійович, начальник Військової кафедри  

від 1970 по 1997 р. 



 33 

 

 
29 травня 1971 р. 

На 50-річному ювілеї полковника Бондаренка М.С. 

Зліва направо: 
перший ряд – Курганський Я.Д., полковник Адаменко В.Р.,    
полковник Родін І.І, начальник ВК Автодорожнього інституту,  
полковник Бондаренко М.С.,  полковник Папушин П.А.,  
Соловйова К.С., полковник Явлінський А.Я., Шмушкович А.Я.,  
полковник Гуленко, підполковник Будилов Ю.А. 
другий ряд – майор Новіков В.М., майор Горьков А.В.,  
майор Краснопєвцев В.С., підполковник Новіков В.І.,  
капітан Остащенко В.С, підполковник Вакула А.Ф.,  
полковник Бакаєв А.В., підполковник Попов М.П.,  
полковник Савін А.І., підполковник Сивовол М.А.,  
майор Волков В.В., майор Фірсов М.І., майор Катунін В.В. 
третій ряд – підполковник Затилков В.Ф., Широков І.В.,  
Овсюк А.Г., Савельєв В.А., майор Судзіловський Є.М.,  
Карфіоль Я.Л., Левченко В.І.,  Балясников А.В.,  
Агапов А.М., Тюгаєв М.В., Піскун М.  
 



 34 

 
Проведення занять зі студентами в автопарку військової кафедри. 1973 р. 

 
 

 
Польові заняття зі студентами.  

Тактичне поле танкотехнічного училища. 1973 р. 



 35 

 
Практичні заняття з тактики зі студентами.  

Тактичне поле танкотехнічного училища. 1973 р. 
 

 
Прийняття військової присяги. Ліворуч викладач майор Пашко В.С.  

Парк військової Слави в смт. Батурин. 1974 рік. 



 36 

 
9 травня 1975 р. 

30-та річниця Великої Перемоги. 
Справа наліво: 
перший ряд – представник фізичного факультету,   
підполковник Шевчук А.І., полковник Бєлоглазов І.Д.,  
підполковник Лобко В.Ф., полковник Папушин П.А.,  
полковник Бондаренко М.С., підполковник Новіков В.І.,  
майор Фірсов М.І., підполковник Краснопєвцев В.С.,  
підполковник Горьков А.В., підполковник Соборов В.В. 
другий ряд – Волков В.А., Савельєв В.А., майор Пашко В.С.,  
підполковник Пірієв Ф.Д.-О., Бакаєв А.В., полковник Сивовол М.А.,  
Вишнівський В.А., Соболєв О., Рогатюк Є.С., Тюгаєв М.В.,  
Двоєжонов, Присяжнюк В.П. 
третій-четвертий ряд – Сидорович М.В., Арефа В.С.,  
Христолюбов Ю.С., Медведєв М.І., Новіков В.М.,  
майор Афанасьєв І.П., Чорний В.П., Лалєтін М.А.,  
Новіков В.О., Рябов В.В., Волков В.В., Янок А.В., …,  
Булатов К.Ш., Шевченко Д.Ф., Лялін В.М.,  
Мальонкін Г.І., Санівський А.М.,  
Судзіловський Є.М., Агапов А.М. 
 



 37 

 
Офіцери-викладачі циклу військового перекладу. Зліва направо: майор 

Афанасьєв І.П., підполковник Шевчук А.І., майор Пашко В.С., полковник 
Новіков В.І., підполковник Краснопєвцев В.С., майор Шевченко Д.Ф. 1975 р. 

 

 
Виїзд на полігон. Смт. Батурин. 1975 р. 



 38 

 
Обкатка танками. Смт. Батурин. 1975 р.  

 

 
Підготовка до зустрічі комісії Київського військового округу. Смт. Батурин. 

1975 р. 



 39 

 
Віддання бойового наказу. Смт. Батурин. 1975 р. 

 

 
Мотострілецьке відділення на тактичному занятті. Смт. Батурин. 1975 р. 



 40 

 
Відпрацювання нормативів зі спорудження опорного пункту роти.  

Смт. Батурин. 1975 р. 
 
 
 

 
Прийняття Військової присяги майбутніми офіцерами запасу.  

Смт. Батурин. 1975 р. 



 41 

 
На заняттях з вогневої підготовки. Смт. Батурин. 1975 р. 

 

 
Заняття з тактичної підготовки. Викладач ліворуч –  

майор Петров В.А. Смт. Батурин. 1975 р. 



 42 

 
Шикування до прийняття Військової присяги. Смт. Батурин. 1976 р. 

 
 
 

 
Заняття з артилерійської підготовки. Смт. Батурин. 1976 р. 



 43 

 
Про складання присяги доповідає студент факультету міжнародних відносин  

Грушецький. Серпень 1977 р. 
 

 
Студенти-філологи на тактичних заняттях. Смт. Батурин. 1977 р. 



 44 

  
Відпочинок після напружених занять. Викладач майор Жук В.І. за шаховою 
дошкою "екзаменує" студента-міжнародника Шниркова О.І. (майбутнього 
заступника директора з наукової роботи Інституту міжнародних відносин).  

Смт. Батурин. 1977 р. 
 

 
Випускний екзамен з тактичної підготовки на навчальному зборі.  

Зліва направо – підполковник Корень В.А., капітан Аміріді В.М., капітан 
Козлов Є.В. Смт. Батурин. 1978 р. 



 45 

 
Студент історичного факультету, майбутній Голова  

Верховної Ради України, курсант Литвин В.М. на навчальному зборі.  
Смт. Батурин. 1978 р.  

 
Рекогносцировка на місцевості.  

Тактичне поле танкотехнічного училища. 1978 р. 



 46 

 
Інструктаж перед відпрацюванням нормативу посадки на БТР.  

Смт. Батурин. 1978 р. 
 
 
 

 
Практичне заняття у вартовому містечку. Смт. Батурин. 1978 р. 



 47 

 
Заняття з вогневої підготовки зі студентами проводить викладач капітан 

Батушев Б.О. Тактичне поле танкотехнічного училища. 1978 р. 
 
 

 
Заняття з тактичної підготовки зі студентами проводить викладач капітан 

Шилов Б.М. Тактичне поле танкотехнічного училища. 1978 р. 



 48 

 

 
Практичні стрільби з РПГ-7 проводить викладач 

старший лейтенант Абрамян О.В. Смт. Батурин. 1978 р. 



 49 

 

 
Практичне заняття з дешифрування аерофотознімків. 1978 р. 



 50 

 

 
Участь студентів Університету в заходах пам’яті Визволителям Києва. 1978 р. 



 51 

 
Колектив тактичного циклу Військової кафедри після урочистих зборів 
у червоному корпусі Університету. Зліва направо: перший ряд – капітан 

Батушев Б.О., полковник Арефа В.С., капітан Шилов Б.М., капітан Воєдило А., 
підполковник Корень В.А.; другий-третій ряд – майор Новіков В.І., капітан 

Стахневич В.Л., капітан Козлов Є.В., майор Петров В.А., капітан Ліпунов В.Є.,  
капітан Дем’янюк О.С., старший лейтенант Абрамян О.В. 9 травня 1979 р. 

 

 
Викладацький склад перед виходом на заняття. Зліва направо: полковник 

Марченко В.Є., майор Сільченко М.І., майор Новіков В.І., капітан Ліпунов В.Є., 
майор Аміріді В.М., підполковник Дудка В.П., майор Март’янов М.І., капітан 

Абрамян О.В., капітан Воєдило А., капітан Дем’янюк О.С., майор 
Бондаренко Б.О. Смт. Батурин. 1980 р. 



 52 

 
Інструктаж із викладачами перед польовими заняттями проводить полковник 

Марченко В.Є. Зліва направо: полковник Марченко В.Є., підполковник 
Дудка В.П., капітан Дем’янюк О.С., майор Март’янов М.І., капітан Воєдило А., 

капітан Ліпунов В.Є., майор Новіков В.І., майор Сільченко М.І.  
Смт. Батурин. 1980 р. 

 

 
Відкрите заняття з тактичної підготовки. Зліва направо: перший ряд –  

полковник Салата В.П., полковник Арефа В.С., підполковник Корень В.А.,  
майор Батушев Б.О., капітан Ліпунов В.Є.; другий ряд – капітан Воєдило А., 

майор Петров В.А., майор Стахневич В.Л. 
Тактичне поле танкотехнічного училища. 1980 р. 



 53 

 

 
Почесний гість Київського державного університету імені Тараса Шевченка 

тричі Герой Радянського Союзу генерал-полковник Кожедуб І.Н.  
та начальник військової кафедри полковник Папушин П.А. 1980 р. 

 



 54 

 

 
Оформлення бойового листка під час навчальних зборів.  

Смт. Батурин. 1981 р. 



 55 

 
Урочистості до Дня Перемоги. 1981 р. Виступ Ректора Університету доктора  

фіз.-мат. наук, член-кор. НАН України Білого М.У.  
 

 
Постановка завдань на тактичні навчання. Зліва направо: майор Янок А.В.,  
майор Абрамян О.В., підполковник Дудка В.П., підполковник Аміріді В.М., 

майор Дем’янюк О.С., полковник Сидоров В.Д. Смт. Батурин. 1981 р.



 56 

 
Студенти історичного факультету після польових занять.  

Біля дерева праворуч – майбутній начальник військово-гуманітарного 
факультету Військового інституту курсант Кирик В.Л. Смт. Батурин. 1981 р. 

 

 
Курсант Кирик В.Л. на занятті з вогневої підготовки під час навчальних зборів.  

Смт. Батурин. 1981 р.



 57 

 
Відпрацювання нормативу посадки на бойову техніку. Смт. Батурин. 1981 р. 

 
 

 
Заняття з водіння бойової техніки проводить викладач майор Дем’янюк О.С.  

Смт. Батурин. 1981 р.  



 58 

 
Будівля військової кафедри до 1982 року (м. Київ, вул. Клименка, 6/4) 

 

 
Взвод студентів-юристів (23ю) на занятті з військової топографії в урочищі 

Совки., м. Київ.  Викладач майор Ліпунов В.Є. 1982 р. 



 59 

 
Складання випускного іспиту з тактичної та технічної підготовки. На 

передньому плані капітан Конюшенко В.І., на задньому плані праворуч 
майор Щербак В.М. Смт Батурін, 1982 р.  

 

 
У класі захисту від ЗМУ.  Зліва направо: майор Ліпунов В.Є., завідувач  

лабораторії Порало М., майор Аміріді В.М. 1982 р. 



 60 

 
Взвод студентів-юристів на занятті з тактичної підготовки.  

Викладач майор Ліпунов В.Є. Смт. Батурин. 1983 р. 
 

 
Військова присяга студентів на навчальному зборі. Майбутній проректор 

КНУ з фінансово-економічних питань курсант Лютий І.О. Смт. Батурин. 1983 р. 



 61 

 
Студенти економічного факультету на навчальному зборі. Зліва направо: 

курсанти Вовк О.А, Лютий І.О., Небава М.І. Смт. Батурин. 1983 р. 
 

 
Зустріч студентів циклу РЕТ ППО об’єднаної військової кафедри з керівним 

складом Київського військового округу. 1984 р. 



 62 

 
Випускний екзамен із військового перекладу. 1984 р. Зліва направо:  

підполковник Людвіковський В.С., голова підкомісії полковник Лубенець І.Д., 
полковник Новіков В.І., майор Афанасьєв І.П., студентка Бєлова А.Д.  

(майбутня професор, завідувач кафедри англійської філології).  
 

 
Військова присяга студентів на навчальному зборі.  Смт. Батурин. 1984 р.  



 63 

 
Військова присяга. Ліворуч майор Ткаченко А.О., крайній праворуч майор 

Янок А.В. Смт. Батурин. 1984 р.  
 

 
Постановка завдання на проведення пошуку. Заняття з розвідувальної 

підготовки з навчальною ротою студентів-перекладачів проводить викладач 
майор Сидоров Ю.Т. Смт. Батурин. 1984 р. 



 64 

 
Комсомольські збори. Виступає підполковник Пузиня Є.П. За столом 

підполковник Людвіковський В.С. Смт. Батурин. 1984 р.  
 

 
Комсомольські збори. Виступає підполковник Людвіковський В.С. Сидять (зліва 

направо): …, курсанти Гладкий В.А., Харченко І.Ю. Смт. Батурин. 1984 р.  



 65 

 
Обговорення завдань на навчальні збори. Зліва направо: начальник циклу 

полковник Новіков В.І., підполковник Пузиня Є.П., підполковник 
Людвіковський В.С., майор Сидоров Ю.Т. Смт. Батурин. 1984 р. 

 

 
Покладання квітів до могили загиблих воїнів. Зліва направо: полковник 
Лобко В.Ф., майор Афанасьєв І.П., полковник Папушин П.А., майор 

Стахневич В.Л., майор Бондаренко В.Г. Смт. Батурин. 9 травня 1984 р. 



 66 

 
Зустріч командувача Київського військового округу. Зліва направо: генерал-
полковник Осипов В.В., генерал армії Герасимов І.А., Ректор Університету, 
д. фіз.-мат. н., член-кор. НАН України Білий М.У., начальник об’єднаної 

військової кафедри полковник Папушин П.А. 1984 р. 
 

 
Урочисте шикування до Військової присяги. Біля трибуни – начальник 
навчальних зборів майор Шегай. У строю, зліва направо: полковник 
Марченко В.Є., майор Стахневич В.Л., майор Дем’янюк О.С., майор 

Аміріді В.М., підполковник Людвіковський В.С. Смт. Батурин. 1984 р. 



 67 

 

 
Начальник об’єднаної військової кафедри полковник Папушин П.А. вручає 
орден "За службу Родине в Вооружённых силах СССР ІІІ ст." полковнику 

Новікову В.І.  1984 р. 



 68 

 

 
Святкування Дня Перемоги 9 травня 1985 р. 

 
Зліва направо: 
перший ряд – майор Батушев Б.О., полковник Новіков В.І.,  
полковник Арефа В.С., Лухтіонова О.О., полковник Папушин П.А., 
полковник Лобко В.Ф., Матковська Л.Ф., майор Сільченко М.І.,  
полковник Христолюбов Ю.С., полковник Пірієв Ф.Д.-О., 
підполковник запасу Любченко О.Г.;  
другий ряд – майор Сударіков Б.П., полковник Марченко В.Є.,  
полковник запасу Коровкін В.Ф., капітан 2 р. запасу Притуляк В.О.,  
майор Шевченко Д.Ф., майор Март’янов М.І., капітан Конюшенко В.І., 
майор Волков В.В., підполковник Плетньов В.І., майор Ткаченко В.Г.; 
третій-четвертий ряди – майор Ліпунов В.Є., підполковник Пузиня Є.П., 
майор Сидоров Ю.Т., підполковник Мальонкін Г.І.,  
підполковник Корень В.А., підполковник Жуков С.А.,  
полковник у відставці Родін І.І., підполковник Волков В.В.,  
полковник Салата В.П., майор Петров В.А., підполковник Дудка В.П.,  
капітан Русачков С.Б., підполковник Аміріді В.М. 
 



 69 

 
9 травня 1985 р. Зліва направо: підполковник Пузиня Є.П., майор Єберзін В.М., 

начальник навчальної частини Об’єднаної військової кафедри полковник 
Христолюбов Ю.С., майор Сидоров Ю.Т., полковник Плетньов В.І., 

підполковник Домашенко П.П.  
 

 
Командирська підготовка. На вогневому рубежі викладачі циклу військового 

перекладу майор Лебедєв О.М., підполковник Дяченко А.А.,  
підполковник Фролов М.П., майор Салько Е.Г. Тир ОВК. 1985 р. 



 70 

 
Тактичні заняття з навчальною ротою студентів географічного факультету 

проводить викладач майор Ліпунов В.Є. Смт. Батурин. 1985 р. 
 

 
Прийняття Військової присяги студентами Університету.  

Майор Абрамян О.В. Смт. Батурин. 1986 р. 



 71 

 
Проведення стрільб із РПГ-7 на зборах студентів.  

Керівник заняття майор Абрамян О.В. Смт. Батурин. 1986 р.  
 

 
Заняття в лінгафонній аудиторії проводить начальник циклу військового 

перекладу підполковник Людвіковський В.С. 1986 р. 



 72 

 
Заняття зі студентами з в вивчення матеріальної частини зброї проводить 

викладач підполковник Мірошніков С.В. 1989 р. 
 

 
Голова профспілки Об’єднаної військової кафедри Іванченко А.М., начальник 

відділу кадрів Університету полковник запасу Салата В.П. (колишній заступник 
начальника Об’єднаної військової кафедри), начальник циклу тактичної 

підготовки полковник Новіков В.О. 1989 р. 



 73 

 
Лабораторне заняття на матеріальній частині РЛС проводить викладач майор 

Середній Б.А. 1989 р. 
 

 

Начальник циклу тактико-спеціальної підготовки  
полковник Пономарьов А.О. Фото 1990 р.



 74 

 
Кафедра військової топографії. 1991 р. Зліва направо: лейтенант Бондаренко 
О.О., начальник циклу капітан Міхно О.Г., начальник військової кафедри №1 

полковник Коваль Ю.В., майор Коржов М.О., капітан Дзігора О.В.  
 

 
Вшанування учасників бойових дій в Афганістані. 1991 р. Виступає полковник 

Пузиня Є.П. Зліва направо: підполковник Александров О.Г., підполковник 
Шпотаковський І.Д., підполковник Дорохов М.С., підполковник 

Москальов В.А., майор Слєпокуров С.К., майор Пригорницький В.М.  



 75  

VI. СЛУЖИМО УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДОВІ !  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СЛУЖИМО 

УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДОВІ ! 

(1992–1997 рр.) 

 
 
 
 
 
 
 

VI 



 76  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77 

 
Викладачі кафедри військового перекладу: майор Балабін В.В.,  

капітан 3 рангу Ткачук С.Д., капітан-лейтенант Мусіюк І.А. 1992 р.  
 

 
Викладачі кафедри військового перекладу: підполковник Сидоров Ю.Т.,  

підполковник Буланов О.А., старший лейтенант Васильєв С.В.,  
майор Балабін В.В.  1993 р. 



 78 

 
Під час службової наради. Зліва направо: перший ряд – майор Сівков С.В., 
підполковник Шмаль С.Г., майор Міхно О.Г., підполковник Агеносов М.Ю., 

другий ряд – майор Бахвалов В.Б., підполковник Каленський А.А., 
підполковник Симкин О.І., Храпач В.Т., третій ряд – …, Газдійчук М.П., …., 

Соколіна В.М.., четвертий ряд – Кожедуб О.В., Соколіна О.В. 1993 р. 
 

 
Підполковники Шмаль С.Г. та Хаброван В.Т. приймають військову присягу 

у першокурсників. Вересень 1993 р. 



 79 

 
Підполковник Пахарєв С.О., майор Прєснаков В.Ф. і підполковник Шмаль С.Г. 
під час екскурсії до Меморіального комплексу "Музей Великої Вітчизняної 

війни 1941–1945 рр.". 1993 р. 
 

 
Заняття з тактико-спеціальної підготовки проводить викладач підполковник 

Гап`юк В.М. 1993 р.  



 80 

 
Кафедра тактико-спеціальної підготовки. Заняття в комп’ютерному класі 

проводить заступник начальника кафедри підполковник Залєський Є.М. 1993 р. 
 

 
Ветеранів вшановують найчарівніші. Родіна (Костирко) Н.П. і Ставцева М.С. 



 81 

 
Ветерани Військового інституту. Перед трибуною (зліва направо)  

стоять: полковник Абрамян О.В., підполковник запасу Плєшко О.І., 
Мішарін І.І.; сидять:Герой Радянського Союзу полковник запасу Затилков В.Ф., 

… , полковник запасу Христолюбов Ю.С., Соловйова К.С. 1994 р. 
 

 
В дружньому колі. Сидить – підполковник Верковський Є.І., стоять (зліва 

направо): майор Олефір М.І., підполковник Шмаль С.Г., підполковник Ухов І.В.,  
майор Колотун О.В. 1994 рік. 



 82 

 
Викладачі Відділення військової підготовки на урочистостях з нагоди прийняття 

Військової присяги курсантами у 1995 р. Зліва направо: перша шеренга – 
полковник Сидоров Ю.Т., капітан Колотун О.В., підполковник Хом’яков О.М., 

капітан Падун В.М., підполковник Ясенецький Є.А., майор Кушнір М.Л., майор 
Гребенюк В.С.; друга шеренга – майор Порицький С.Л., капітан Савков П.А., 
підполковник Васєчко С.В., майор Казанцев О.Ю., підполковник Сторубльов О.І., 
капітан Васильєв С.В.; крайній праворуч (у третій шерензі) майор Костик Й.Й.  

 

 
Урочисте проходження після розводу на заняття.  
Очолює начальник курсу м-р Дімов Є.І.  1995 рік. 



 83 

 
Підбиття підсумків роботи кафедри тактико-спеціальної підготовки.  

Біля дошки – начальник кафедри полковник Казанцев О.Ю. Зліва направо: 
ліворуч – майор Процюк О.П.; праворуч – підполковник Каленський А.А., 

підполковник Мягков О.В., майор Рудий А.А., майор Мілєнтьєв В.О.;  
стоїть майор Вергуненко Д.В. 1995 р.  

 

 
Присяга курсантів 1995 р. В центрі начальник курсу капітан Дуліч Ю.В.  



 84 

 
Відділ кадрів, 1995 рік.Сидить: підполковник Дубінченко Ю.М., за ним справа 

наліво: Брозгул М.Ю., майор Олефір М.І., Шупик Т.І., Мазурок Л.П. 
 

 
Робота з важливим документом. Відділ кадрів, 1995 рік. 

Капітан Геращенко А.І. і майор Олефір М.І.  



 85 

 
Випуск студентів кафедри іноземних мов та військового перекладу 1996 р. 

Викладачі зліва направо: капітан Ольховой І.О., начальник кафедри 
підполковник Балабін В.В., майор Васильєв С.В., капітан 3 р. Ткачук С.Д.  

 

 
Кафедра тактико-спеціальної підготовки. Заняття з бойового застосування АСУ 

проводить начальник кафедри полковник Казанцев О.Ю. 1997 р. 



 86 

 
Кафедра картографії. Заняття в спец. аудиторії з курсантами-картографами 

проводить підполковник Сівков С.В. 1997 р. 
 

 
Під час урочистих заходів з нагоди присяги курсантів. Зліва направо: 

полковник Абрамян О.В., полковник Гундерін С.М., полковник Коваль Ю.В., 
полковник запасу Осипа В.О., полковник запасу Клочко І.А. 1997 р. 



 87  

VII. ВІЙСЬКОВИЙ ІНСТИТУТ КИЇВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВІЙСЬКОВИЙ ІНСТИТУТ 

КИЇВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО 

УНІВЕРСИТЕТУ  ІМЕНІ 

ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 

(1998–2008 рр.) 

 
 
 
 
 
 
 

VII 



 88  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 89 

 
3 березня 1998 р. Презентація Військового інституту КНУ імені Тараса Шевченка.  

Перший ряд зліва направо: генерал-майор Жуков С.А., генерал-лейтенант 
П’ятибрат П.О., Ректор КНУ Скопенко В.В., генерал-полковник Стеценко О.О., 
генерал-лейтенант Горшколєпов В.Б., генерал-майор Нещадим М.І. Другий ряд 

справа наліво: полковник запасу Губко В.І., полковник запасу Новіков В.І., 
генерал-майор запасу Затилков В.Ф., майор запасу Янок А.В., майор запасу 

Март’янов М.І., полковник запасу Новіков В.О. 
 

 
Заняття з бойового застосування комплексу засобів автоматизації проводить 

викладач майор Лукін В.Є. 1998 р. 



 90 

 
Кафедра військового права. Зліва направо: заступник начальника військового 

фінансово-економічного факультету полковник Залєський Є.М., Дворецька Є.В.,  
підполковник Чумачов О.М., Терещенко О.В., старший лейтенант Боярчук О.М., 

начальник кафедри полковник Карпенко М.І., підполковник Лебедєв П.В.,  
Опанасенко О.О., полковник Качан І.І., майор Сагайдак А.В.  1998 р. 

 

 
Кафедра топогеодезичного та навігаційного забезпечення військ. Заняття в 
навчальному картографічному комплексі проводить викладач підполковник 

Сівков С.В. 1998 р. 



 91 

 
Зустріч Міністра оборони України генерал-полковника О. Кузьмука з  

Міністром оборони Французької Республіки паном А. Рішаром,  
перекладач: майор Ольховой І.О. м. Париж. 1998 р. 

 

 
На святковому концерті. Зліва направо: перший ряд – полковник 

Дишловой А.В., Зеленко Г.Г., Дуліч (Ливінськова) Н.В., полковник запасу 
Марулін Б.О., підполковник запасу Попов М.П., другий ряд – підполковник 
Браун В.О., Яровенко Л.І., Піддубська О.М., полковник запасу Папушин П.А., 

генерал-майор Жуков С.А.; третій ряд – слухачі, останній – капітан 
Боярчук О.М.; четвертий ряд – майор Штерцер Ю.І., полковник Коваль Ю.В., 

Комариста М.М., Вангородська Н.А. 1999 р. 



 92 

 
Церемонія вручення Бойового Прапора Військовому інституту.  

Вручає генерал-полковник Стеценко О.О., приймає начальник ВІКНУ  
генерал-майор Жуков С.А. 1999 р. 

 

 
У день вручення Бойового Прапора Військовому інституту. Зліва направо: декан 

філологічного факультету Чередниченко О.І., декан фізичного факультету 
Булавін Л.А., генерал-лейтенант Горшколєпов В.Б., полковник Коротков В.І., 
генерал-майор Нещадим М.І., генерал-майор Клімов С., директор Інституту 

міжнародних відносин Губерський Л.В., генерал-майор Жуков С.А., полковник 
Сторубльов О.І., генерал-полковник Стеценко О.О., ..., Ректор Скопенко В.В., 

генерал-лейтенант Корняков О.С. 1999 р. 



 93 

 
Кафедра бойового застосування і експлуатації (РЕО). Заняття з будови РЛС 

19Ж6 проводить начальник кафедри полковник Бахвалов В.Б. 1999 р.  
 

 
Кафедра топогеодезичного та навігаційного забезпечення військ. Начальник 

кафедри полковник Міхно О.Г., підполковник Ухов І.В., підполковник 
Сівков С.В. За столом викладач Матвійчук В.М. 1999 р. 



 94 

 
Офіцери військово-фінансового факультету в день прийняття присяги 
курсантами першого курсу. Зліва направо: полковник Кравець І.В.,  

старший лейтенант Охріменко Т.Г., підполковник Медведєв Ю.Б., майор 
Ульянов К.Є., старший лейтенант Наконечний А.П., майор Чімишенко С.М., 

капітан Симотюк В.Я. 2000 р. 
 

 
Заняття з вогневої підготовки проводить старший викладач  

підполковник Чепуренко В.В. 2000 р. 



 95 

 
Урочистості з нагоди прийняття Військової присяги курсантами 1-го курсу. 
Проходження урочистим маршем офіцерської колони. У голові колони –  

полковник Сидоров Ю.Т., за ним – полковник Хаброван В.Т. 2001 р. 
 

 
Заступник НВІ з ВР полковник Грибоєдов С.В. вітає офіцерів, які брали участь 

у війні в Афганістані (сидять зліва направо): полковники Данилейко В.Ф., 
Дорохов М.С., підполковники Грідін О.В., Чекменьов В.М., полковник 

Кравець І.В., підполковник Кузнєцов Є.І. Лютий 2001 р. 



 96 

 
Начальник факультету полковник Партоленко С.В. особистим прикладом 

надихає особовий склад на успішне складання нормативу. 2001 р. 
 

 
Начальник Військового інституту генерал-майор Жуков С.А. вручає  

нагороду начальникові першого факультету полковнику Ковалю Ю.В.  
На другому плані – заступник начальника ВІКНУ з наукової  

та навчальної роботи полковник Сторубльов О.І. 2002 р. 



 97 

 
Репетиція військового оркестру під керівництвом  

прапорщика Пастушка В.І. 2002 р. 
 

 
Викладацький склад кафедри автомобільної підготовки:  

підполковник запасу Шилов В.О., Лях Н.А., начальник кафедри полковник 
Дем’янюк О.С., підполковник Кравчук В.А., майор Близнюк В.В., підполковник 

Пахарєв С.О. 2002 р. 



 98 

 
Кафедра радіаційного, хімічного та бактеріологічного захисту. 2002 р. 

Майор Шмиголь В.М., полковник запасу Теплоухов Б.П.,  
підполковник Трофименко В.Г., полковник запасу Москальов Є.С.  

 

 
Начальник Військового інституту генерал-майор Жуков С.А. вручає медаль 
заступникові начальника ІІ факультету полковнику Залєському Є.М. 2002 р. 



 99 

 
 

 
Перший начальник Військового інституту Київського національного 
університету імені Тараса Шевченка доктор технічних наук, професор  
генерал-лейтенант Сергій Анатолійович Жуков (25.11.47–30.09.04).  

Фото 2003 р. 



 100 

 
Колектив навчального відділу. 2003 р. 

Справа наліво: перший ряд –  начальник відділу полковник Абрамян О.В.,  
Тімощук С.М., Кузуб В.І., Бєсєдіна Л.М., Піддубська О.М., Шевель І.В., 

підполковник Сівоздрав М.І., Андрейченко І.Ю.; другий ряд – підполковник 
Мартинюк В.Г., підполковник Прохоров О.А., підполковник Селіверстов А.А., 

заступник начальника НВ полковник Сидоров Ю.Т., майор Кожихов В.Б., 
підполковник Грибок О.П. 

 

 
Завідувач бібліотеки Химич (Бараннік) Т.А. з курсантами. 2003 р. 



 101 

 

 

Зустріч з ветеранами ВІКНУ. 2003 р. 
 
 

Зліва направо:  
перший ряд – …, полковник Грибоєдов С.В.,  
полковник запасу Христолюбов Ю.С., полковник запасу Папушин П.А., 
генерал-майор Жуков С.А., полковник Браун В.О.,  
полковник запасу Аміріді В.М., підполковник запасу Корень В.А.;  
другий ряд – полковник запасу Москальов Є.С.,  
полковник запасу Попов Л.М., полковник запасу Хаброван В.Т.,  
полковник запасу Середній Б.А., полковник запасу Ніколаєв О.С.,   
підполковник запасу Александров О.Г., полковник запасу 
Редковський М.І., підполковник запасу Шилов В.О.,  
полковник запасу Арефа В.С.;  
третій-четвертий ряд – полковник запасу Романов Ю.М.,  
підполковник запасу Любченко О.Г., полковник запасу Герасімов Б.М.,  
полковник запасу Марченко В.Є., полковник запасу Пузиня Є.П., 
підполковник запасу Шмаль С.Г., підполковник запасу Михайлюк С.М., 
полковник запасу Стахневич В.Л., полковник запасу Новіков В.О., …,   
підполковник запасу Плєшко О.І.,  полковник запасу Пірієв Ф.Д.-О., 
підполковник запасу Корольов В.І., полковник запасу Плетньов В.І.,  
полковник Сторубльов О.І.  
 

 



 102 

 
Чемпіонат інституту з шахів 2003 р. За дошками: полковники Дем’янюк О.С. і 

Васєчко С.В.; полковник Міхно О.Г. та лейтенант Чернишов О.О.  
 

 
Офіцери відділу виховної роботи під час командно-штабного навчання 2003 р. 
Майори Первак І.О., Мотузяник О.О., Алфьоров О.В., лейтенант Назарко Ю.М. 



 103 

 

 
Зустріч Ректора Університету у Військовому інституті. 2004 р. 

Зліва направо:  
перший ряд – перший проректор професор Третяк О.В.,  
Ректор КНУ академік Скопенко В.В.,  
начальник ВІКНУ професор генерал-лейтенант Жуков С.А.;  
другий ряд – заступник начальника ВІ з гуманітарних питань  
полковник Грибоєдов С.В., заступник начальника ВІ  
з навчальної та наукової роботи полковник Сторубльов О.І.,  
заступник начальника ВІ полковник Браун В.О.,  
заступник проректора полковник запасу Дишловой А.В.,  
начальник першого факультету полковник Коваль Ю.В.  



 104 

 
Генерал-лейтенант Жуков С.А. зустрічає на плацу ВІКНУ заступника Міністра 

оборони України Гошовську В.А. та Головнокомандувача військ ППО ЗС 
України генерал-лейтенанта Торопчина А.Я. 2004 р. 

 

  
Офіцери факультету іноземних мов та військового перекладу.  2004 р. 

Зліва направо:  капітан Лісовський В.М., начальник факультету полковник 
Балабін В.В.,  капітан Копиця О.М., старший лейтенант Акульшин О.В., 

старший лейтенант Білан М.Б., підполковник Дудка О.М., старший лейтенант 
Чернишов О.О.  



 105 

 
Командування ВІКНУ. Зліва направо: заступник начальника ВІ полковник 
Браун В.О., заступник начальника ВІ з Н та НР полковник Сторубльов О.І., 

начальник ВІКНУ професор генерал-майор Жуков С.А., заступник начальника 
ВІ з гуманітарних питань полковник Грибоєдов С.В., заступник начальника ВІ 

з МТЗ полковник Бурдюг О.В. 2004 р. 
 

 
Офіцери відділу з гуманітарних питань майори Первак І.О. та Алфьоров О.В. 

відпрацьовують завдання на карті. 2004 р.  



 106 

 
Делегація ВІКНУ на чолі з начальником кафедри військового перекладу 

підполковником Ольховим І.О. (п’ятий зліва) відвідує авіабазу під час візиту до 
Королівської академії Збройних Сил Бельгії, м. Брюссель. Четвертий зліва – 

старший лейтенант Білан М.Б.  2004 р. 
 

 
Службова нарада офіцерів курсантських підрозділів. 2004 р. 

Зліва направо: старший лейтенант Шемет А.В., капітан Ступеньков С.О., майор 
Зінченко Є.О., капітан Смолін В.А., капітан Руденко В.О., майор Сидоров О.В.  



 107 

 
Курсантська їдальня Військового інституту однією з перших у ЗСУ  

перейшла на систему самообслуговування. 2004 р. 
 

 
Делегація курсантів ВІКНУ на випускному балу Королівської академії  

Збройних Сил Бельгії. Брюссель. Квітень 2004 р. 



 108 

 
Допуск дипломних робіт до захисту. 2004 р. Зліва направо: начальник 

факультету іноземних мов та військового перекладу полковник Балабін В.В., 
викладачі Васильєва Т.О. (іспанська мова), Федоренко Л.О. (французька мова),  

Ревенко М.І. (китайська мова).  
 

 
Перша Міжнародна науково-практична конференція факультету іноземних мов 
та військового перекладу. Зліва направо: викладачі Васильєва Т.О., Паніна О.О., 
Федоренко Л.О., лаборант Гончар О.Я., доцент Лужевський Б.М.; працює  з 

курсантом викладач Ревенко М.І. Травень 2004 р.  



 109 

 
Полковник Сидоров Ю.Т. та підполковник Сівоздрав М.І. за плануванням 

навчального процесу. 2004 р. 
 

 
ДЕК задоволена результатами екзамену з фізичної підготовки.  

Зліва направо: ст. лейтенант Тарасюк С.А., капітан  Піголь Ю.М., полковник 
Дорохов М.С., підполковник Панченко В.Ф., полковник Панченко Д.Ф., 
капітан Руденко В.О., підполковник Дубровинський Г.Р., підполковник  

Добровольський В.Б., полковник Партоленко С.В. Червень 2004 р. 



 110 

 
Старший викладач кафедри ЗВД підполковник Федорченко Г.М.  

проводить заняття з парадним розрахунком інституту. Червень 2004 р. 
 

 
Перший заступник Головнокомандувача військ ППО України генерал-
лейтенант Нечхаєв С.М. та перший заступник начальника ВІ полковник 

Браун В.О. перевіряють готовність курсантів до Військового параду 2004 р. 



 111 

 
Тренування парадного розрахунку в проходженні урочистим маршем.  

Плац Військового інституту, 2004 р. 
 

 
Учасники військового параду на Хрещатику 24 серпня 2004 р., присвяченого  

13-й річниці Незалежності України.  



 112 

 
Урочисті заходи з нагоди військової присяги. Зліва направо: начальник 
факультету полковник Партоленко С.В., директор Музею ВВВ генерал-

лейтенант Артемов О.С., полковник запасу Грибоєдов С.В., генерал-лейтенант 
запасу Жуков С.А., заступник начальника ВІ з ГП підполковник Уліч В.Л. 

3 вересня 2004 р.  
 

 
Директор Департаменту гуманітарної політики МОУ Пахля О.І. вітає 
першокурсників із прийняттям Військової присяги. 3 вересня 2004 р. 



 113 

 
Учасниці параду, присвяченого 60-ти річчю визволення України від 

фашистських загарбників. 28 жовтня 2004 р. 
 

 
Колона курсантів-жінок Військового інституту в одностроях часів  

Великої Вітчизняної війни на тренуванні Військового параду.  
Київ. Злітна смуга НТК імені Антонова. 2004 р. 



 114 

 
Перший заступник Головнокомандувача військ ППО України  

генерал-лейтенант Нечхаєв С.М. нагороджує курсанта Військового інституту 
годинником від Міністра оборони України за участь у Військовому параді. 

 

 
Вшанування ветеранів військової служби полковників Дорохова М.С.,  

Коваля Ю.В., Шпильового С.Є., Залєського Є.М., Кравця І.В., Дем’янюка О.С. 
Грудень 2004 р. 



 115 

 
Перший Меморіал із футзалу пам’яті генерал-лейтенанта Жукова С.А.  

Команди управління (жовті футболки) та військово-технічного факультету 
(чорно-білі футболки). Стоять (зліва направо): майор Крихта В.В., 

підполковники Мартинюк В.Г., Уліч В.Л., суддя старший лейтенант Тарасюк С.А., 
полковники Безносюк О.О., Савков П.А., підполковник Пампуха І.В. Сидять: 
підполковники Прєснаков В.Ф., Прохоров О.А., Порицький С.Л. Грудень 2004 р. 

 

 
Підполковник Добровольський В.Б. завжди на першому плані. 2004 р. 



 116 

 
Заняття з гуманітарної підготовки з офіцерами курсової ланки проводять 

заступник начальника відділу з гуманітарних питань полковник Дорохов М.С. 
та заступник начальника факультету (третього) з гуманітарних питань 

підполковник Дубровинський Г.Р. 2004 р. 
 

 
Черговий ВІКНУ підполковник Вишнівський В.В. 2005 р. 



 117 

 
У гості до Військового інституту завітав народний артист України 

Талашко В.Д. (старший лейтенант Скворцов у фільмі "В бой идут одни 
старики"), другий зліва. Лютий 2005 р. 

 

 
Офіцери Військового інституту складають залік із фізичної підготовки. 

Лідери забігу на дистанції 3000 метрів: підполковник Олефір О.І., 
майор Биковець О.М. Березень 2005 р. 



 118 

 
Підполковник Добровольський В.Б. – головний суддя змагань. За ним – суддя 

старший лейтенант Тарасюк С.А. Березень 2005 р. 
 

 
Постановка завдань начальникам факультетів. Зліва направо: начальник ФІМВП 
полковник Ольховой І.О., ТВО начальника ВГФ полковник Панченко В.Ф., 

начальник ВІКНУ полковник Балабін В.В., ЗНВІ з ГП підполковник Уліч В.Л., 
начальник ВФЕФ полковник Котій Д.М., заступник начальника відділу з ГП 

майор Алфьоров О.В. Травень 2005 р. 



 119 

 
Начальник курсу капітан Шуліка В.П. особисто проводить ранкову  

фізичну зарядку особового складу. 2005 р. 
 

 
Начальник ВІ полковник Балабін В.В. нагороджує переможців  

воєнізованої естафети до Дня Перемоги 8 травня 2005 р. 



 120 

 
Начальник відділу експлуатації озброєння і техніки підполковник  

Янчинський В.В. приймає Військову присягу у солдат-водіїв. Травень 2005 р. 
 

 
Навчальний командний пункт кафедри військового управління. 2005 р. 

Заняття з курсантами проводять: начальник кафедри полковник Казанцев О.Ю. 
та викладач підполковник Каленський А.А.  



 121 

 
Два Герої – Ректор Скопенко В.В. та генерал-майор запасу Редковський М.І.  

9 травня 2005 р. 
  

 
День науки, 17 травня 2005 р. Вчені Військового інституту: полковник 

Рєзніков М.І., начальник НДЦ проф. Лєнков С.В., полковник Казанцев О.Ю., 
підполковник Гахович С.В., начальник ВІКНУ полковник Балабін В.В., 

підполковник Ващенко І.В., підполковник Уліч В.Л., полковник Браун В.О. 



 122 

 
Члени ДЕК (спеціальність психологія) підполковник Апанасенко В.Д., 

начальник кафедри військової педагогіки та психології полковник Кирик В.Л., 
заступник голови ДЕК полковник запасу Щербінін О.М., голова ДЕК полковник 

Городник С.М. 2005 р. 
 

 
Державний екзамен у курсантів-психологів приймають члени ДЕК:  

зліва направо – полковник Кирик В.Л., полковник Сторубльов О.І. та заступник 
голови ДЕК полковник запасу Щербінін О.М. 2005 р. 



 123 

 
Члени ДЕК (спеціальність картографія) підполковники запасу 

Сміловський О.М. і Шмаль. С.Г. 2005 р 
  

 
Екзаменаційна комісія з військового перекладу. Справа наліво: викладач 

капітан Копиця О.М., доцент підполковник запасу Кушнір М.Л., секретар ДЕК 
Гончар О.Я. 2005 р. 



 124 

 
Члени ДЕК (справа наліво): голова підкомісії полковник Мехед П.М., 

полковник Балабін В.В., підполковник Дудка О.М., підполковник запасу 
Ларіонов О.Є., секретар ДЕК Гончар О.Я. 2005 р.  

 

 
ДЕК зі спеціальності "Радіотехніка" 2005 р. Справа наліво: полковник 
Вишнівський В.В., полковник Рєзніков М.І., підполковник Штука О.М. 



 125 

 
ДЕК зі спеціальності "Радіотехніка" 2005 р. Зліва направо: начальник 
факультету полковник Хом’яков О.М., полковник Вишнівський В.В., 

підполковник Каленський А.А., доцент Тхоржевський В.І.,  
голова підкомісії підполковник Штука О.М. 

 

 
Комплексний державний екзамен у курсантів-фінансистів приймають члени 

ДЕК (зліва направо): доцент полковник Васєчко С.В., доцент полковник запасу 
Семеніхін І.М., полковник Медведєв Ю.Б. 2005 р. 



 126 

 
Державний екзамен у курсантів-фінансистів приймають члени ДЕК: полковник 

Мірошніков С.В. та підполковник Ільченко С.М. 2005 р. 
 

 
Відділ з гуманітарних питань 2005 р. Зліва направо: лейтенант Назарко Ю.М., 
майор Мотузяник О.О., психолог Клімова Н.Л., майор Первак І.О., лейтенант 
Кудря Ю.О., підполковник Алфьоров О.В., ЗНВІ з ГП – начальник Відділу 

підполковник Уліч В.Л., полковник запасу Дорохов М.С., майор Стульніков А.В.  



 127 

 
Чергове військове звання "майор" отримує викладач кафедри фізичної 

підготовки та спорту капітан Балдецький А.А. Червень 2005 р. 
 

 
У день випуску у Військовому інституті: генерал армії України Кузьмук О.І., 

полковник Балабін В.В., генерал-майор Науменко М.І.  2005 р. 



 128 

 
Захист дипломної роботи: начальник кафедри фінансів Збройних Сил 

підполковник Ващенко І.В., викладач Кузьмич О.І. та заступник начальника 
Військового інституту полковник Котій Д.М. 2005 р. 

 

 
Робоча зустріч з доктором Вальтером Вінчалеком (Інститут мовної підготовки 
ЗС Австрії). Зліва направо: полковник Ольховой І.О., підполковник Уліч В.Л., 
полковник Балабін В.В., доктор Вальтер Вінчалек, Григолінська Н.М., капітан 

Копиця О.М., майор Давиденко В.М. Червень 2005 р. 



 129 

 
Старший викладач кафедри військової педагогіки та психології підполковник 
Луценко І.О. вітає студента Істоміна О.О. із прийняттям Військової присяги. 

Липень 2005 р. 
 

 
Начальник кращої кафедри за підсумками навчального року полковник 
Безносюк О.О. отримує перехідний Кубок із рук начальника Військового 

інституту полковника Балабіна В.В. 30 серпня 2005 р. 



 130 

 
Начальник Військового інституту полковник Балабін В.В. відкриває І-шу 
Міжнародну науково-практичну конференцію пам’яті професора генерал-
лейтенанта Жукова С.А. "Військова освіта: сьогодення та майбутнє".  

24 листопада 2005 р. 
 

 
Учасники науково-практичної конференції вітають почесного гостя – 

Жукову Ларису Олександрівну (на першому плані). 24 листопада 2005 р. 



 131 

 
Науково-практична конференція "Військова освіта та наука: сьогодення та 

майбутнє". Начальник НДЦ проф. Лєнков С.В. та "батько вітчизняної 
радіолокації" д.т.н., проф. генерал-майор запасу Варюхін В.О.  

24 листопада 2005 р. 
 

 
Колишнім начальникам кафедри військового права є що обговорити. 
Полковники запасу Карпенко М.І. та Качан І.І. 24 листопада 2005 р. 



 132 

 
Випускники Військового інституту іноземних мов (м. Москва) різних поколінь: 

начальник ВІКНУ полковник Балабін В.В, (випуск 1988) та  
полковник запасу Новіков В.І. (випуск 1947). Фото 2005 р. 

 

 
Заняття з вогневої підготовки проводить старший викладач кафедри 
загальновійськових дисциплін підполковник Качан Ю.В. 2005 р. 



 133 

 
Начальники кафедри автомобільної підготовки різних років. Полковник запасу 

Дем’янюк О.С. та полковник Пахарєв С.О. 2005 р. 
 

 
Учасники бойових дій на території інших держав – викладачі Військового 

фінансово-економічного факультету полковники запасу Місяць О.О. (Єгипет, 
В’єтнам) та Семеніхін І.М. (Афганістан, Ефіопія) на Зборах ветеранів 2005 р. 



 134 

 
Начальник ВІ полковник Балабін В.В. та заступник НВІ з ННР полковник 

Сторубльов О.І. виступають перед слухачами курсів підвищення кваліфікації 
з міжнародного гуманітарного права. Лютий 2006 р. 

 

 
Учасник бойових дій в Іраку старший викладач кафедри топогеодезичного та 
навігаційного забезпечення військ підполковник Бурчак О.І. ділиться бойовим 

досвідом зі слухачами курсів з МГП. Лютий 2006 р. 



 135 

 
Викладач кафедри ЗВД підполковник Федорченко Г.М. демонструє зразки 

озброєння курсантам військової академії Вест-Поінт (США). Березень 2006 р.  
 

 
Міністр оборони України Гриценко А.С. вручає погони та наказ про 

присвоєння вищого офіцерського звання "генерал-майор" начальнику ВІКНУ 
23 серпня 2006 р.  



 136 

 
Огляд-конкурс ветеранських організацій м. Києва у 2006 р. Зліва направо: 

генерал-майор Балабін В.В., підполковник запасу Любченко О.Г., полковники 
запасу Папушин П.А., Данилейко В.Ф., Голова Ради ветеранів і старійшин 

Університету Карпенко М.О., …, Голова Ради ветеранів Військового інституту  
полковник Дорохов М.С., полковник Уліч В.Л.  

 

 
Курсанти Військового інституту приводять до ладу загальні поховання воїнам, 

що загибли на нашій землі. 2006 р. 



 137 

 
Зустріч директора Департаменту військової освіти та науки МОУ генерал-

майора Науменка М.І. з нагоди 9-го випуску офіцерів. 2006 р. 
 

 
Начальник Військового інституту к.філол.н., доцент  

генерал-майор Балабін Віктор Володимирович. Фото 2007 р. 



 138 

 
Відкриття меморіальної дошки першому начальнику Військового інституту 

д.т.н., проф. генерал-лейтенанту Жукову С.А. 24 листопада 2006 р.  
 

 
Заступники начальника Військового інституту полковники Сторубльов О.І., 

Уліч В.Л., Котій Д.М., Бурдюг О.В. 2007 р. 



 139 

 
25 червня 2007 р. 

 

 
10-й випуск. Серед гостей (перший ряд): генерал-майор Коротков В.І., генерал-
полковник Толубко В.Б., генерал-полковник Стеценко О.О., голова Голосіїв-
ської у м. Києві районної адміністрації Садовий С.М., Ректор Скопенко В.В., 
генерал армії Кузьмук О.І., генерал-майор Балабін В.В., генерал-лейтенант 
Марко І.Ю., заступник Міністра оборони України Марі В.І. , начальник 

Головного управління розвідки МОУ Галака О.І. Червень 2007 р. 



 140 

 
Відвідування Військового інституту Міністром оборони України 

Єхануровим Ю.І. 4 грудня 2007 р. 
 

 
Міністр оборони України Єхануров Ю.І. завітав на заняття до викладача 

підполковника Чімишенка С.М. 



 141 

 
Підготовка до випуску. Заступники начальника факультету іноземних мов та 
військового перекладу: з виховної роботи – підполковник Дуліч Ю.В. (на 

передньому плані), за ним – з навчальної та наукової роботи – підполковник 
Параніч О.П. Травень 2008 р. 

 

 
Наукові працівники (зліва направо) полковник Сівков С.В. та підполковник 

Жиров Г.Б. 2007 р. 



 142 

 
Заступники начальника Військового інституту полковники Уліч В.Л. і 

Сторубльов О.І. супроводжують ВО ректора Університету Литвина В.М.  
Загальнодержавний День довкілля. Квітень 2008 р. 

 

 
Інспектування навчальних зборів у смт. Десна. Генерал-майор Балабін В.В., 

керівник зборів полковник Котій Д.М., його заступник підполковник 
Лісовський В.І., генерал-полковник Толубко В.Б. Серпень 2008 р.  



 143 

 
Бесіда з Міністром оборони України Ю. Єхануровим.  

У центрі – полковник запасу Папушин П.А. 1 вересня 2008 р. 
 

 
Міністр оборони України Єхануров Ю.І. із начальником Військового  

інституту генерал-майором Балабіним В.В. на врученні  
студентських квитків курсантам-першокурсникам. 1 вересня 2008 р. 



 144 

 
Урочисте відкриття класу грецької мови начальником Військового інституту та 

аташе з питань оборони Грецької Республіки бригадним генералом  
Григоріасом Іглесіасом. 2008 р. 

 

 
Полковник Ольховой І.О. із заступником начальника Генерального штабу 

Збройних Сил Республіки Ангола Жералду Абреу Уквашітембу "Камортейру" 
під час його візиту до Військового інституту. 2008 р. 



 145 

 
Наша шана ветеранам. 

 

 
Доцент кафедри фінансів Збройних Сил генерал-майор запасу Журавель О.Ф. 

у центрі громадського життя. Присяга 2008 р. 



 146 

 
Зліва направо: начальник військово-фінансового факультету підполковник 

Лісовський В.І., його заступники: з виховної роботи підполковник Коротченко 
П.П, з навчальної і наукової роботи підполковник Олефір О.І. та начальник 

курсу майор Піголь Ю.М. на плацу ВІКНУ в день присяги. 2008 р. 
 

 
Начальник військово-технічного факультету полковник Міхно О.Г., його 

заступники: з навчальної і наукової роботи підполковник Рябов В.А., з виховної 
роботи підполковник Семеха С.М. на плацу ВІКНУ в день присяги. 2008 р. 



 147 

 
На марші підрозділ (1-й курс) майора Піголя Ю.М. Серпень 2008 р. 

 

 
Кафедра топогеодезичного та навігаційного забезпечення військ. Практичне 

заняття у навчальному картографічному комплексі проводить начальник 
кафедри полковник Сівков С.В. 2008 р. 



 148 

 
Міжнародне співробітництво. Презентація міжвидового словника з тактики та 

логістики. Члени франко-українського військово-термінологічного та 
редакційно-видавничого комітету капітан Акульшин О.В., полковник Р. Гардер, 

капітан Білан М.Б., полковник Ольховой І.О. Березень 2008 р.  
 

 
Ректор Університету академік Губерський Л.В. особисто вручає дипломи 

кращім випускникам ВІКНУ. 21 червня 2008 р.  



 149   

VIII. СВЯТКУЄМО 75 РОКІВ ВІЙСЬКОВІЙ ПІДГОТОВЦІ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СВЯТКУЄМО 75 РОКІВ  

ВІД ДНЯ ЗАСНУВАННЯ 

ВІЙСЬКОВОЇ ПІДГОТОВКИ ! 

(2008–2012 рр.)  

 
 
 
 
 
 
 
 

VIII 



 150  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 151 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Ювілейний штандарт та буклет про Військовий інститут. 



 152 

 
Заступник Міністра оборони України Діброва В.А. вітає  

Військовий інститут із 75-ти річним ювілеєм. 16 жовтня 2008 р. 
 

 
Святковий концерт у Центральному будинку офіцерів МОУ, присвячений  

75-й річниці Військового інституту. 



 153 

 
Презентація Гімну Військового інституту. Виконують: заслужений артист 
України В. Оберемко та автор музики й слів полковник запасу С. Льовін. 

 

 
75-та річниця ВІКНУ.  Будинок офіцерів. Зліва направо: перший ряд – 

Жердєв М.К., полковник Савков П.А., майор Сидоров О.В.; другий ряд – 
підполковник запасу Безносюк О.О.; третій ряд – Ніколенко Т.П., Весела Л.Г., 

Гавриш М.С., полковник запасу Половінкін В.Х., полковник запасу 
Теплоухов Б.П.; четвертий ряд – полковник Дубровинський Г.Р., підполковник 

Чекменьов В.М.,  полковник запасу Данилейко В.Ф., полковник запасу 
Мірошніков С.В. 



 154 

 
Ветерани Великої Вітчизняної війни генерал-майор Журавель О.Ф. та  

полковник Папушин П.А. на святкуванні 75-ї річниці 
Військового інституту. 16 жовтня 2008 р. 

 

 
Зв’язок поколінь. Проректор КНУ імені Тараса Шевченка Комарова Л.О., 

полковники запасу Хом’яков О.М., Папушин П.А. 16 жовтня 2008 р. 



 155 

 
Зліва направо: полковник запасу Сидоров Ю.Т., підполковник запасу Дяченко А.А. 
та полковник запасу Залєський Є.М. під час святкування 75-ї річниці ВІКНУ. 

16 жовтня 2008 р. 
 

 
Курсанти ВІКНУ беруть участь у закладці пам’ятного каменя на місці 

майбутнього Меморіалу загиблим воїнам-інтернаціоналістам 15 лютого 2009 р. 



 156 

 
Голова Синодального відділу УПЦ по взаємодії зі Збройними Силами України, 

архієпископ Львівський і Галицький Августин передає для бібліотеки 
Військового інституту багатотомне видання "Історія Руської церкви". 2009 р. 

 

 
Проректор Університету з виховної роботи Шевченко В.П. звертається з 

вітальним словом до учасників бойових дій. Сидять зліва направо: полковник 
Ольховой І.О., сержант запасу Мухін Л.Г., підполковник Ларіонов О.Є., 
полковник Данилейко В.Ф., підполковник Чекменьов В.М., полковник 
Кравець І.В., полковник Місяць О.О., підполковник Логвиненко О.П.,  

полковник Дорохов М.С. Лютий 2009 р. 



 157 

 
Чарівні майбутні фінансисти зі своєю наставницею начальником кафедри 
фінансів Збройних Сил підполковником Ващенко І.В. Березень 2009 р. 

 

 
Начальник Військового інституту генерал-майор Балабін В.В.  

вручає грамоту кращому методисту Нестеровій Р.М. 8 березня 2009 р. 



 158 

 
Кафедра військового управління. Науковці: професор полковник запасу 

Герасімов Б.М., доцент полковник запасу Браун В.О. 2009 р. 
 

 
Зустріч із ветеранами в Червоному корпусі з нагоди Дня Перемоги.  

Перший ряд: секретар Ради ветеранів Університету Недзельська В.М.,  
начальник Військового інституту генерал-майор Балабін В.В., генерал-майор 

запасу Журавель О.Ф., полковники запасу Романов Ю.М., Губко В.І.  
Другий ряд: полковник Уліч В.Л., полковники запасу Папушин П.А., 

Данилейко В.Ф., Чекменьов В.М., Дорохов М.С., відповідальний секретар Ради 
ветеранів Університету Коваленко Л.І. 9 травня 2009 р. 



 159 

 
Покладання квітів до меморіальної дошки на Червоному корпусі 9 травня 

2009 р. Зліва направо: Голова Ради ветеранів і старійшин Університету 
Карпенко М.О., Ректор Університету Герой України акад. Губерський Л.В., 
Герой України, акад. полковник запасу Тронько П.Т., начальник Військового 

інституту генерал-майор Балабін В.В. 
 

 
Заступник начальника ВІ полковник Котій Д.М. і заступник начальника ВФЕФ 

з НР підполковник Дементьєв С.Ю вручають диплом "бакалавра" курсанту 
Піонковській Г.Т. Липень 2009 р. 



 160 

 
Ректор акад. Губерський Л.В. (за ним: генерал армії України Кузьмук О.І. та 

директор Департаменту гуманітарної політики МОУ генерал-майор 
Тищенко І.І.) вітає золотого медаліста випуску 2009 р. лейтенанта 

Домбровського О.В. з успішним закінченням Військового інституту.  
 

 
Курсантська їдальня. Обідня сервіровка. 



 161 

 
Батьки абітурієнтів знайомляться з умовами харчування курсантів. Липень 2009 р. 

 

 
Майор Писаренко Р.В. перевіряє перепустки при вході в гуртожиток. 2009 р. 



 162 

 
Одна з кімнат курсантського гуртожитку. 2009 р. 

 

 
Підполковник медичної служби запасу Пастух В.А. завжди уважно  

ставиться до здоров’я особового складу. Фото 2009 р. 



 163 

 
Начальник медичної служби підполковник медичної служби Савочка А.А. 

 особисто перевіряє стан здоров’я кожного абітурієнта. Фото 2009 р. 
 

 
Заступник начальника ВІКНУ полковник Котій Д.М. проводить інструктаж 

першокурсників перед виїздом у навчальний центр Гончарівськ. Липень 2009 р.  



 164 

 
Народний депутат України Шуфрич Н.І. на урочистостях з нагоди прийняття 

Військової присяги курсантами ВІКНУ. Серпень 2009 р. 
 

 
Ректор Університету академік НАН України Губерський Л.В. особистим 
прикладом стимулює студентів самовіддано навчатися військовій справі.  

Навчальний центр смт. Дівички, серпень 2009 р. 



 165 

 
Все тільки починається. Первинна військова підготовка курсантів.  

Перша гвардійська танкова бригада, с. Гончарівське, серпень 2009 р. 
 

 
Зліва направо: підполковник Параніч О.П., підполковник Присяжнюк В.А., 

декан філософського факультету проф. Конверський А.Є., Ректор Університету 
акад. Губерський Л.В., майор Бондаренко О.О., підполковник Михайлов М.М., 
підполковник Зінчик А.Г., підполковник Чекменьов В.М., начальник зборів 
полковник Ольховой І.О. Навчальний центр смт. Дівички, 14 серпня 2009 р. 



 166 

 
Зустріч делегації Французької Республіки. Зліва направо: генерал-полковник 
Е. Бет, професор Бех П.О., капітан 2-го рангу А. Віллер, Посол Французької 
Республіки Жак Фор, генерал-майор Балабін В.В., полковник Ольховой І.О., 

полковник Уліч В.Л., майор Білан М.Б. 26 травня 2009 р. 
 

 
Зліва направо: Аджюдан Л. Вожен, курсант Защитіна О.І., капітан 2-го рангу 

А. Віллер, полковник Ольховой І.О., Комарова Л.О., майор Білан М.Б., 
професор Бех П.О., генерал-полковник Е. Бет, генерал-майор Балабін В.В., 

Посол Французької Республіки Жак Фор, курсант Пономарьова З.С., 
підполковник Ф. Готьє. 26 травня 2009 р. 



 167 

 

 

 
Спортивне життя у Військовому інституті посідає одне з пріоритетних місць. 



 168 

 
Зустріч вищого керівництва держави, Міністерства оборони України, 

Київського університету з офіцерами та курсантами Військового інституту. 
Листопад 2009 р. 

 

 
Начальник Головного управління соціальної та психологічної роботи ЗСУ 
генерал-майор Копаниця О.В. проводить нараду з фахівцями виховних 

структур Військового інституту. Квітень 2010 р. 



 169 

 
Відвідування Військового інституту Головою Державної прикордонної 

служби України генералом армії Литвиним М.М.. 2010 р. 
 

 
Візит делегації Університету до Мюнхенського університету Бундесверу. 

 Зліва направо: начальник науково-обчислюваного центру Бойко Ю.В., 
заступник начальника ВІКНУ з виховної роботи полковник Уліч В.Л., 
М. Браунс, проректор з наукової роботи проф. Григорук В.І., О. Беттаг, 

завідувач кафедри німецької мови інституту філології проф. Пилипенко Р.Є.  
Квітнень 2010 р. 



 170 

 
Курсанти Військового інституту пройшли урочистим маршем під час параду, 

присвяченого 65-й річниці Великої Перемоги. 9 травня 2010 р. 
 

 
Парадний розрахунок Військового інституту. Правофлангова першої шеренги 
відмінниця навчання курсант 3 курсу військово-гуманітарного факультету 

Мартинова Н.В. Травень 2010 р. 



 171 

 
Голова Державної екзаменаційної комісії полковник Котвіцький В.В.  

особисто перевіряв знання кожного випускника 2010 року. 
 

 
Заступник Міністра оборони України Андресюк Б.П. та заступник  
начальника Генерального штабу ЗСУ генерал-майор Алєщенко В.І.  

вітають випускників 2010 року. 



 172 

 
Прощальний вальс випускників 2010 року. 

 

 
Начальник Військового інституту к.філол.н., професор  

генерал-майор Балабін Віктор Володимирович. Фото 2010 р. 



 173 

 
169 навчальний центр смт. Десна. Начальник Військового інституту  

генерал-майор Балабін В.В. і його заступник з виховної роботи полковник 
Уліч В.Л. перевіряють організацію занять із курсантами за програмою 

підготовки "Механік-водій БМП-2". Серпень 2010 р. 
 

 
Смт. Десна. Тактичні заняття з курсантами першого курсу. Серпень 2010 р. 



 174 

 
Викладачі (справа наліво) полковник запасу Мірошніков С.В. та підполковник 

Андрейченко С.М. з курсантами під час показу бойової техніки 1-ї отбр на 
навчальному зборі. С. Гончарівське, серпень 2010 р.  

 

 
Офіцери фінансових управлінь ЗС Казахстану підвищують кваліфікацію на 

фінансово-економічному факультеті ВІ. Справа наліво: заступник начальника 
ВІ з ННР полковник Сторубльов О.І., начальник кафедри фінансів Збройних 
Сил полковник Ващенко І.В., начальник управління Департаменту фінансів 

МОУ полковник Салахов В.В. 2010 р.  



 175 

 
Завжди в строю. Генерал-майора Журавля О.Ф. з 85-річним ювілеєм  

 вітає начальник Головного фінансового управління ЗС Росії  
генерал-полковник Воробйов В.В. 7 липня 2011р. 

 

 
Українське військове душпастирство. Начальник ВІ з архієпископом 

Львівським і Галицьким Августином. 2011 р. 



 176 

 
Із Бойовим Прапором Військового інституту прощається  

золотий медаліст лейтенант Лук’янчук І.Я. 18 червня 2011 р. 
 

 
Директор Департаменту військової освіти МОУ генерал-майор Науменко М.І. 
вітає золоту медалістку лейтенанта Матвєєву Д.О. з успішним закінченням 

Військового інституту. 18 червня 2011 р. 



 177 

 
Військово-патріотичне виховання молоді. Директор підшефної школи № 91 

м. Києва Крик Т.М. проводить екскурсію по шкільному музею 
для першокурсників. Грудень 2011 р. 

 

  
Заступники начальника ВІКНУ полковники Приліпко О.Ф. та Уліч В.Л. 

урочисто відкривають 8-й Меморіал пам’яті генерал-лейтенанта Жукова С.А. 
з міні-футболу. 14 грудня 2011 р. 



 178 

 
Організатори та учасники конкурсу краси "Міс ВІКНУ – 2011".  

Грудень 2011 р. 
 

 
Лінгвістичний науково-дослідний центр Військового інституту.  

Зліва направо: капітан Коміренко Ю.А., Невольниченко А.І., Гукова О.В., 
начальник ЛНДЦ Комарова Л.О., майор Білан М.Б., Свистунова С.С., капітан 

Сумко Ю.В., Зарицька А.І., полковник запасу Сидоров Ю.Т., майор Хірх-
Ялан В.І., полковник запасу Залєський Є.М. 2012 р. 



 179 

 
Колектив фінансово-економічної служби. Зліва направо: бухгалтери 

Клименко О.В., Сальнікова С.В., Петрик Є.В., База Н.О., Марчук К.В.; ТВО 
помічника начальника інституту - начальника фінансово-економічної служби 
ст. лейтенант Шевчук А.А.; бухгалтери Козяр І.В., Назарук О.К., Булега Л.М., 

Коваль С.В., Іванець О.В. 2012 р. 
 

 
Колектив відділу з виховної роботи. Зліва направо: капітан Новоселецький І.В., 

Єгорова В.Б., капітан Дементьєв Д.О., полковник запасу Дорохов М.С., 
старший лейтенант Ромашина М.А., підполковник Первак І.О., Клімова Н.Л., 

майор Ступеньков С.О. 2012 р. 



 180 

 
Співробітники бібліотеки ВІКНУ. Справа наліво: Куницька Л,Ф., завідувач 

бібліотеки Нонка О.І., Поліщук Л.В., Кожихова Е.П. 2012 р. 
 

 
Навчальний картографічний комплекс. Справа наліво: начальник комплексу 

капітан Кольцов Р.Ю., Сахно О.В., полковник запасу Сівоздрав М.І., 
Субіна В.М. 2012 р. 



 181 

IX. ГЕРОЇ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГЕРОЇ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IX 

 



 182 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 183 

 

ГЕРОЙ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
ЛОСЄВ АНАТОЛІЙ ІВАНОВИЧ 

(1906–1970) 
 

 
Начальник військової кафедри з 1953 по 1954 рік  

Герой Радянського Союзу, гвардії генерал-майор Лосєв А.І. 



 184 

Генерал-майор (01.03.43). Нагороджений двома орденами Леніна, чотирма 
орденами Червоного Прапора, двома орденами Суворова, орденом Вітчизняної 
війни 1-го ступеня, двома орденами Червоної Зірки, медалями.  

Почесний громадянин столиці Словаччини – Братислави. 
Лосєв Анатолій Іванович – командир 72-ї гвардійської Красноградської 

Червонопрапорної стрілецької дивізії 25-го гвардійського стрілецького корпусу 
7-ї гвардійської армії Степового фронту, гвардії генерал-майор.  

Народився 19 жовтня 1906 року в Києві в родині робітника. Українець. У 
вересні 1924 року покликаний у ряди Червоної Армії. У 1938 році закінчив чотири 
курси Військової електротехнічної академії РККА імені С.М. Будьонного. З 
березня 1938 року – начальник штабу 41-го артилерійського полку Харківського 
військового округа, а із червня 1938 – начальник штабу 76-го артилерійського 
полку в Закавказькому військовому окрузі.  

У боях Великої Вітчизняної війни з 22 червня 1941 р. У перший же день 
війни 306-й легко-артилерійський полк 155-ї стрілецької дивізії 10-ї армії 
Західного фронту, яким командував підполковник А.І. Лосєв, вступив у бій на 
річці Шара, у міста Слонім Барановичської області. Із жовтня 1942 року – 
командир 29-ї стрілецької дивізії 64-ї армії Сталінградського фронту.  

Указом Президії Верховної Ради СРСР від 26 жовтня 1943 року за 
успішне форсування Дніпра й утримання плацдарму, виявлені при цьому 
мужність, відвагу й уміння в складній обстановці керувати військами генерал-
майору Анатолію Івановичу Лосєву присвоєно звання Героя Радянського 
Союзу із врученням ордена Леніна й медалі "Золота Зірка" (№ 1336).  

Генерал-майор Лосєв із квітня 1945 року – командир 27-го гвардійського 
стрілецького корпуса 7-ї гвардійської армії 2-го Українського фронту брав 
участь у Братиславсько-Брновської і Празької операціях. Велику Вітчизняну 
війну закінчив в Австрії. 

З липня 1953 року – старший викладач загальновійськової підготовки, а 
потім начальник військової кафедри Київського державного університету імені 
Т.Г. Шевченка. Із лютого 1955 року – начальник Київського військового училища 
імені Робітників Червоного Замоскворіччя. Жив у місті-герої Києві.  

Помер 21 вересня 1970 р. Похований у Києві на Байковому цвинтарі.  

 



 185 

ГЕРОЙ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
ЗАТИЛКОВ В’ЯЧЕСЛАВ ФЕДОРОВИЧ 

(1924–2008) 

 
Герой Радянського Союзу генерал-майор запасу Затилков В.Ф.  

Старший викладач військової кафедри в 1969–1975 рр.  

 
Молодший сержант Затилков 

В’ячеслав Федорович.  
1943 р. 

 



 186 

Народився 27 вересня 1924 року в селі Мітіно Пестяківського (нині 
Верхньо-Ландехівського) району Іванівської області (Російська Федерація).  

Навчання В’ячеслав почав у школі села Косіково. Та у 1932 році сім’я 
переїхала до поселення Решетиха Горьківської (тепер Нижньогородської) 
області. Тут у 1939 році В’ячеслав і закінчив сім класів Решетихінської 
неповної середньої школи. 

У цьому ж році він вступає на відділення технології Дзержинського 
хімічного технікуму імені Червоної Армії в місті Дзержинськ Горьківської 
області. 27 серпня 1942 року Чкаловським РВК м. Дзержинська В’ячеслава 
призивають до армії та відправляють до 32 протитанкового полку 2 особливої 
учбової бригади Московського військового округу. Тут В’ячеслав отримує своє 
перше військове звання – "молодший сержант". У 1942–1943 роках він вже 
командир відділення ПТР 41 танкової бригади, згодом – командир ПТР 5 
мотострілецької бригади 5 танкового корпусу 1 і 2 Прибалтійського фронту. 

В’ячеслав Федорович брав участь у боях за визволення Польщі. У березні 
1945 року в бою за прибережжя Балтики в Померанії був поранений. 

В’ячеслав Федорович відзначився у вуличних боях при штурмі Берліну, 
де ним особисто було знищено два німецьких кулеметних та один 
артилерійський розрахунок. 

22 квітня 1945 року молодший лейтенант Затилков В.Ф. очолив штурмову 
роту воїнів-комсомольців. Загін перерізав окружну залізницю в передмісті 
Берліна, знищив при цьому десятки гітлерівців. 

Указом Президіуму Верховної Ради СРСР від 15 травня 1946 року за 
зразкове виконання командирських завдань, прояв мужності та героїзму в боях 
із німецько-фашистськими загарбниками молодшому лейтенанту Затилкову 
В’ячеславу Федоровичу було присвоєно звання Героя Радянського Союзу з 
врученням ордену Леніна та медалі "Золота Зірка". 

 

 
Полковник Затилков В.Ф. зі студентами університету 

під час поїздки в місто-герой Волгоград. 1975 р. 



 187 

ГЕРОЙ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
РЕДКОВСЬКИЙ МИКОЛА ІВАНОВИЧ 

(1921–2008) 

  
Герой Радянського Союзу генерал-майор запасу Редковський М.І. 

 

 
Начальник Військового інституту полковник Балабін В.В. від імені Ректора 
КНУ нагороджує Героя Радянського Союзу Редковського М.І. почесною 

відзнакою Вченої ради Університету. 



 188 

Микола Іванович народився 20 травня 1921 року в селі Берикуль 
Іжморського району Кемеровської області в сім’ї робітників.  

У 1939 році закінчив десять класів середньої школи селища Карафтит. 17 
серпня 1939 року вступив до Томського артилерійського училища у місті 
Томськ. Через два роки навчання в училищі прийняв присягу та став курсантом. 
Із 1941 по 1942 рік командир взводу 618 артилерійського полку та 78 
артилерійського полку 3 запасної стрілецької бригади Західного фронту. 18 
серпня 1941 року під Смоленськом отримав легке поранення. Із 28 липня 1942 
року Микола Іванович був командиром батареї 44 полку 3 запасної стрілецької 
бригади, 298 кавалерійського полку, 97 кавалерійської дивізії та 13 кінно-
артилерійської дивізії Донського фронту.  20 квітня 1944 року в районі міста 
Ковель був контужений. Із листопада 1946 року по липень 1948 року був 
командиром батареї 147 гаубичного артилерійського полку 638 корпусної 
артилерійської бригади Далекосхідного військового округу. 

Із 2 вересня 1958 року по 25 квітня 1961року – викладач, а потім і 
старший викладач військової кафедри Київського національного університету 
імені Тараса Шевченка. 

До 2008 року працював та проживав Микола Іванович у м. Київ. Помер 
Редковський Микола Іванович у віці 87 років 16 серпня 2008 р. 

У нагородному листі читаємо: "Як командир батареї 146 гв. 
артилерійсько-мінометного полку 14 Гвардійської кавалерійської дивізії 1-го 
Білоруського фронту при форсуванні річки Одер 29 січня 1945 року першим із 
засобами зв’язку перейшов річку з передовими підрозділами, що наступають. 

Умілим управлінням вогнем батареї знищив 
чотири вогневих точки, винищив до двох 
взводів гітлерівців, і незважаючи на 
запеклий опір ворога, відбиваючи його 
контратакою – забезпечив захоплення 
плацдарму на південно-західному березі 
річки Одер. Коли під дією, що перевершує 
сили супротивника, передові підрозділи 
кавалеристів вимушені були відходити, – 
товариш Редковський, не дивлячись на 
сильний кулеметний, мінометний вогонь і 
вогонь важких реактивних установок 
ворога, – продовжував управляти вогнем 
батареї до тих пір, поки в батареї були 
боєприпаси.  

Товариш Редковський вогнем батареї 
подавив одну мінометну батарею, знищив 

кулемет, винищив до взводу гітлерівців. Відійшов товариш Редковський 
останнім, важко пораненим. За виняткову мужність, виявлену в бою при 
виконанні бойового наказу, товариш Редковський гідний вищої урядової 
нагороди – "Герой Радянського Союзу". 



 189 

X. УЧАСНИКИ БОЙОВИХ ДІЙ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УЧАСНИКИ БОЙОВИХ ДІЙ  

 
 
 
 
 

X 

 



 190 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 191 

 
 

генерал-лейтенант Жуков С.А. Югославія 
генерал-майор Балабін В.В. Афганістан 
полковник запасу Безрученко В.І. Югославія, Сірія 
полковник запасу Браун В.О. Югославія 
полковник запасу Войтовський К.Є. Афганістан 
полковник запасу Дорохов М.С. Афганістан 
полковник запасу Данилейко В.Ф. Афганістан 
полковник запасу Ільчук Л.І. Афганістан 
полковник запасу Кравець І.В. Афганістан 
полковник запасу Мехед П.М. Афганістан 
полковник запасу Місяць О.О. Єгипет, В’єтнам  
полковник запасу Москальов В.О Афганістан 
полковник Ольховой І.О. Ангола 
полковник запасу Семеніхін І.М. Ефіопія, Афганістан 
полковник запасу Чекменьов В.М. Афганістан 
полковник запасу Шпотаковський І.Д. Афганістан 
підполковник запасу Бурчак О.І. Ірак 
підполковник запасу Гріднєв А.В. Афганістан 
підполковник запасу Кузнєцов Є.І. Афганістан 
підполковник запасу Ларіонов О.Є. Афганістан, Югославія 
підполковник запасу Логвиненко О.П. Афганістан 
підполковник запасу Нечитайло О.В. Ефіопія-Еритрея, Югославія 
підполковник  Пасіка С.П. Україна (розмінування) 
підполковник запасу Пригорницький В.П. Афганістан 
підполковник запасу Слєпокуров С.К Афганістан 
капітан Сумко Ю.В. Ірак 
мол. лейтенант Кочержинський Ю.Ю. Ірак 
сержант запасу Мухін Л.Г. Афганістан 



 192 

Генерал-лейтенант 
Жуков Сергій Анатолійович 

 

 
Боснія та Герцеговина 

 
Генерал-майор 

Балабін Віктор Володимирович 

 

 
Демократична Республіка Афганістан 



 193 

Полковник запасу 
Данилейко Віктор Федорович 

 

 
Демократична Республіка Афганістан 

 
Полковник запасу 

Дорохов Микола Сергійович 

 

 
Демократична Республіка Афганістан 



 194 

 
Полковник запасу 

Кравець Ігор Володимирович 

 

 
Демократична Республіка Афганістан 

 
Підполковник запасу 

Ларіонов Олексій Євгенович 

 
Демократична Республіка Афганістан 

 



 195 

 
Підполковник запасу 

Логвиненко Олег Петрович 

 

 
Демократична Республіка Афганістан 

 
Полковник 

Ольховой Ігор Олександрович 

 

 
Лейтенант Ольховой Ігор Олександрович 
(ліворуч) у розвідувальному управлінні 
штабу  2-го військового округа (провінція 

Кабінда, Народна Республіка Ангола).  
1987 р. 

 



 196 

 
Полковник запасу 

Місяць Олександр Опанасович 

 

 
Об’єднана Арабська Республіка 

 
Сержант запасу 

Мухін Леонід Геннадійович 

 

 
Демократична Республіка Афганістан 



 197 

XI. ВОЇНИ-МИРОТВОРЦІ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВОЇНИ-МИРОТВОРЦІ 

 
 
 
 

XI 

 



 198 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 199 

 

генерал-лейтенант Жуков С.А. Югославія 
полковник запасу Войтовський К.Є. Югославія 
полковник запасу Безрученко В.І. Югославія, Сірія 
підполковник запасу Дудка О.М. Югославія, С’єрра-Лєоне 
підполковник запасу Копиця О.М. Ефіопія-Еритрея, Афганістан 
підполковник запасу Ларіонов О.Є. Югославія 
підполковник Лісовський В.М. Ефіопія-Еритрея, Грузія 
підполковник запасу Нечитайло О.В. Югославія, Ефіопія-Еритрея 
майор Васильєв С.В. Югославія 
капітан Сумко Ю.В. Ірак 
мол. лейтенант Кочержинський Ю.Ю. Ірак 

 

 
Белград (Югославія), 1993 р. Майор Васильєв С.В. під час виконання 

миротворчої місії. 



 200 

 
1991 р. Аеропорт Сараєво (Боснія та Герцеговина). Майор Нечитайло О.В. 

із канадським снайпером супроводу. 
 

 
Югославія, Косово, 2001 р. Зліва направо: полковник Балабін В.В., командир 
української частини УкрПолбату підполковник В. Шкурат, генерал-майор 

Жуков С.А. 



 201 

 
Афганістан, 2010.  Майор Копиця О.М. поблизу палаца Аміна.  

 

 
Ефіопія-Еритрея, 2003. Переговори на кордоні. Другий зліва – капітан 

Лісовський В.М.   



 202 

 
Ірак, 2003 р. Лейтенант Сумко Ю.В. у добрих відносинах із місцевим 

населенням. 
 

 
Ірак, 2003 р. Молодший лейтенант Кочержинський Ю.Ю. (сидить у центрі). 



 203 

XII. УЧАСНИКИ ЛІКВІДАЦІЇ НАСЛІДКІВ АВАРІЇ НА ЧАЕС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УЧАСНИКИ ЛІКВІДАЦІЇ НАСЛІДКІВ 

АВАРІЇ НА ЧАЕС 

 
 
 
 
 
 
 

XII 

 



 204 

 
 

 



 205 

 

 

полковник запасу  Абрамян О.В. 
полковник запасу  Васєчко С.В. 
полковник запасу  Дишловий А.В. 
полковник запасу  Лебедєв О.М. 
полковник запасу  Пастух В.А. 
полковник запасу  Томашенко В.М. 
полковник запасу  Чекменьов В.А. 
полковник запасу  Яворський Л.М. 
підполковник запасу Ліпунов В.Є. 
ст. прапорщик запасу Дмитренко М.В. 
працівник ЗСУ   Сапожніков Р.Ф. 

 
Вшанування "Воїнів-ліквідаторів". Квітень 2011 р. 



 206 

 
Ліквідатори аварії на ЧАЕС. Праворуч – підполковник Ліпунов В.Є. 

Чорнобильська зона, с. Терехи, штаб Київського ВО, 1989 р. 
 

 
Цвинтар бойової техніки в Чорнобилі.  



 207 

XIII. КУЗНЯ ВІЙСЬКОВИХ ДИНАСТІЙ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КУЗНЯ ВІЙСЬКОВИХ ДИНАСТІЙ 

 
 
 
 
 
 
 

XIII 

 



 208 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 209 

 
Генерал-лейтенант Жуков С.А. та заступник командувача військ ППО  

генерал-лейтенант Нечхаєв С.М. вітають  курсанта  Нечхаєва з прийняттям 
Військової присяги.  

 

 
Надійна зміна. Син генерал-полковника Толубко В.Б. курсант Толубко О.В. 



 210 

 
Випускник 2009 року лейтенант Шутов В.О., прадід якого  

визволяв Київ у 1943 році, військовий у четвертому поколінні, приймає 
поздоровлення від батька генерал-майора Шутова О.В. 

 

 
Лейтенанта Котія О.Д. вітає заступник начальника  

Військового інституту полковник Котій Д.М. 2009 р. 



 211 

 
Лейтенант Ольховая Ю.І. святкує свій випуск разом із батьками. Полковник 

Ольховой І.О. пишається донькою. 2011 р. 
 

 
Курсант Уліч В.В. та полковник Уліч В.Л. Військова присяга – 2009. 



 212 

 
Родина полковника Сидорова Ю.Т. святкує випуск (2001) л-та юст. 
Сидорова Антона. Обидва сини продовжили справу батька й дідуся. 

Старший син – Дмитро – випускник ВІКНУ 1998 р. 

 
Щаслива родина Залєських в день прийняття Військової присяги із сином 

Андрієм. 1996 р. 



 213 

 
Підполковник Каленський А.А. вітає доньку Олену 

з успішним вступом до Військового інституту. 2006 р. 
 

 
Курсант Юрченко О.С. вибрав нелегку, але благородну професію батька. 



 214 

 
У сім’ї підполковника Сівоздрава М.І. радіють, що син Євген продовжує  

справу батька. 
 

 
Полковник Кравець І.В. впевнений, що 

лейтенант Кравець Д.І. його не підведе. Випуск 2002 р. 



 215 

 
Підполковник Складаний Ю.В. пишається своїм сином Андрієм. 2011 р. 

 

 
Старший прапорщик запасу Новоселецький В.В. і капітан Новоселецький І.В. 

Сьогодні і батько і син шановані у Військовому інституті. 



 216 

 
Випускник 2005 р. лейтенант Хом’яков Д.О. із щасливими батьками. 

Полковник Хом’яков О.М. подовжив династію, що починалася ще з запорізьких 
козаків. 

 

 
Династія Тхоржевських продовжується. Підполковник запасу  

Тхоржевський В.І. вітає внука з прийняттям Військової присяги. 



 217 

XIV. КОРОТКА ІСТОРІЯ ІНСТИТУТУ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КОРОТКА ІСТОРІЯ ІНСТИТУТУ 

 
 
 
 
 
 
 

XIV 

 



 218 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 219 

Вперше військову кафедру в Київському університеті було створено 16 
жовтня 1933 р. (у рік 100-річчя Університету) згідно з Постановою Ради 
Hародних Комісарів СРСР від 29.08.30 та наказом Наркому оборони СРСР від 
16.10.33 № 1467. Саме цей день – 16 жовтня і вважається Днем заснування 
військової підготовки у Київському національному університеті імені Тараса 
Шевченка. У складі кафедри було всього 13 викладачів. На кафедрі навчались 
студенти за програмами підготовки льотчиків-спостерігачів, командирів арти-
лерійських взводів і медсестер. У 1937 році позавійськову підготовку було 
відмінено і військова кафедра почала готувати молодших командирів за фахом 
снайпер, ручний і станковий кулеметник, інструктор ППХО. 

З початком Великої Вітчизняної війни військова кафедра в університеті 
ліквідується, викладачі й студенти призовного віку відбувають на фронт. У 
травні 1943, коли Університет знаходився в евакуації у м. Кизил-Орда й разом 
із Харківським складав Об’єднаний Український університет, було створено 
військово-фізкультурну кафедру, а в 1944, згідно з Постановою РНК СРСР від 
13.04.44 № 413, відновлено військову підготовку студентів, для чого відтво-
рюється артилерійський цикл. У 1949 році в Університеті вводиться військова 
підготовка для студентів фізичного, а згодом і радіофізичного факультетів і 
створюється цикл РЛС. Того ж року починається і підготовка студентів 
факультету іноземних мов, для чого створюється цикл військового перекладу.  

У 1960 р. вводиться медична підготовка студенток гуманітарних факуль-
тетів за фахом “медична сестра”. З 1962 року розпочинається військова підго-
товка студентів механіко-математичного факультету і створюється цикл АСУ. 
У 1963 р. відновлюється військова підготовка студентів факультету іноземних 
мов, у 1965 р. для студентів 10 факультетів (філологічного, філософського, 
історичного, географічного, геологічного, економічного, юридичного, хімічного, 
біологічного та журналістики) вводиться військова підготовка за фахом “коман-
дир мотострілецького взводу” та створюється цикл тактичної підготовки. У 
1969 р. вводиться військова підготовка для студентів факультету кібернетики 
на циклі АСУ. У 1971 році вводиться військова підготовка студентів факуль-
тету міжнародних відносин та міжнародного права на циклі військового 
перекладу. 

У 1983 р. у зв’язку з багатопрофільністю підготовки офіцерів запасу 
військова кафедра реорганізується в Об’єднану військову кафедру. На той час 
на кафедрі було 7 військових циклів: автоматизованих систем управління, 
радіоелектронної техніки, загальновійськової підготовки, військового перекладу, 
тактичної підготовки, вогневої підготовки і військово-технічної підготовки, а 
також цикли цивільної оборони та медичної підготовки. 

7 червня 1991 p., наказом Голови Держкомітету СРСР народної освіти 
№ 261, для вдосконалення військової підготовки студентів, на базі Об’єднаної 
військової кафедри було створено Відділення військової підготовки (далі – 
ВВП) у складі двох військових кафедр із профілями навчання: Військова 
кафедра № 1 (профілі військ ППО-ВПС) та Військова кафедра № 2 (профілі 
МСВ і Тилу), які в подальшому були реорганізовані у відповідні факультети: 



 220 

військово-технічної підготовки та військово-гуманітарної підготовки (пізніше 
військово-фінансової підготовки). Крім них, у ВВП окремо існували: кафедра 
тактики та оперативного мистецтва й кафедра автомобільної підготовки. 

18 січня 1992 року офіцери ВВП у повному складі прийняли Військову 
присягу на вірність українському народові. 

Важливою подією для ВВП став наказ Міністра оборони України й 
Міністра освіти України № 39/1 від 4 травня 1993 року про введення на ВВП 
підготовки офіцерів кадру для Збройних Сил за чотирма напрямками: війсь-
ковий картограф, військовий юрист, військовий перекладач, спеціаліст війсь-
ково-фінансової служби. У 1997 р. введено підготовку військових психологів, у 
2000 р. – політологів й офіцерів-слухачів фахівців фінансової служби.  

З 1995 року почалася підготовка офіцерів-слухачів юридичної служби з 
трирічним терміном навчання. 

Постановою Кабінету Міністрів України від 21 січня 1998 року № 64 з 
метою подальшого вдосконалення системи підготовки фахівців для Збройних 
Сил та інших військових формувань ВВП було реорганізоване у Військовий 
інститут Київського національного університету імені Тараса Шевченка. 

Сьогодні Військовий інститут – це сучасний міжвідомчий, багатопро-
фільний, інтегрований військовий навчальний підрозділ вищого навчального 
закладу – єдиний в Україні, який здійснює підготовку фахівців для всіх 
військових формувань зі спеціальностей міжнародні відносини, міжнародна 
інформація, переклад, фінанси, психологія, політологія, реклама і зв’язки з 
громадськістю, геоінформаційні системи і технології.  

Базову підготовку майбутні офіцери проходять у відповідних інститутах і 
на факультетах Київського національного університету імені Тараса Шевченка. 

Військово-спеціальну підготовку здійснюють науково-педагогічні праців-
ники, серед яких: 20 докторів наук, професорів та 98 кандидатів наук, доцентів, 
які працюють на 17-ти кафедрах у складі 4-х факультетів. В інституті функці-
онує ад’юнктура за 10-ма науковими спеціальностями. 

Відгуки з військ засвідчують високу компетентність випускників Війсь-
кового інституту, їхню спроможність якісно виконувати службові обов’язки, 
здатність до самовдосконалення та професійного зростання. 

Міжвузівські зв’язки інституту розвиваються в рамках угод Київського 
національного університету імені Тараса Шевченка та Міністерства оборони 
України із вузами-партнерами США, Франції, Великої Британії, Німеччини, 
Греції, Іспанії, Китаю, Єгипту, Ірану, Туреччини. Курсанти беруть активну 
участь у заходах програми “Партнерство заради миру”. 

За роки незалежності України у Військовому інституті підготовлено 2567 
офіцерів тактичного та 460 оперативно-тактичного рівня. З них 79 нагороджені 
золотою медаллю, 245 отримали дипломи з відзнакою. 



 221 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 

Абрамян О.В. ................................................................. 48, 51, 55, 70, 71, 81, 86, 100 
Августин........................................................................................................... 156, 175 
Агапов А.М. ......................................................................................................... 33, 36 
Агеносов М.Ю. .......................................................................................................... 78 
Адаменко В.Р. ........................................................................................................... 33 
Акульшин О.В.................................................................................................. 104, 148 
Александров О.Г. .............................................................................................. 74, 101 
Алфьоров О.В. ................................................................................. 102, 105, 118, 126 
Аміріді В.М.......................................................................... 44, 51, 55, 59, 66, 68, 101 
Андрейченко І.Ю..................................................................................................... 100 
Андрейченко С.М.................................................................................................... 174 
Апанасенко В.Д. ...................................................................................................... 122 
Арефа В.С. ....................................................................................... 36, 51, 52, 68, 101 
Афанасьєв І.П. ......................................................................................... 36, 37, 62, 65 
База Н.О.................................................................................................................... 179 
Бакаєв А.В. ........................................................................................................... 33, 36 
Балабін В.В. .................................77, 85, 104, 118, 119, 127, 128, 137, 175, 192, 200 
Балдецький А.А. ...................................................................................................... 127 
Балясников А.В.......................................................................................................... 33 
Батушев Б.О. ............................................................................................ 47, 51, 52, 68 
Бахвалов В.Б. ....................................................................................................... 78, 93 
Безносюк О.О........................................................................................... 115, 129, 153 
Беліченко П.Я. ........................................................................................................... 13 
Бєлова А.Д.................................................................................................................. 62 
Бєлоглазов І.Д. .......................................................................................................... 36 
Бєсєдіна Л.М. ........................................................................................................... 100 
Биковець О.М. ......................................................................................................... 117 
Білан М.Б. ................................................................................. 104, 106, 148, 166, 178 
Білий М.У............................................................................................................. 55, 66 
Близнюк В.В. ............................................................................................................. 97 
Бойко Ю.В................................................................................................................ 169 
Бондаренко Б.О.......................................................................................................... 51 
Бондаренко В.Г. ......................................................................................................... 65 
Бондаренко М.С. ................................................................................................. 33, 36 
Бондаренко О.О. ................................................................................................ 74, 165 
Борисенко Л.І. ...................................................................................................... 13, 17 
Боярчук О.М......................................................................................................... 90, 91 
Браун В.О. .................................................................. 91, 101, 103, 105, 110, 121, 158 
Брозгул М.Ю.............................................................................................................. 84 
Будилов Ю.А. ............................................................................................................. 33 
Булавін Л.А. ............................................................................................................... 92 
Буланов О.А. .............................................................................................................. 77 
Булатов К.Ш. .............................................................................................................. 36 
Булега Л.М. .............................................................................................................. 179 
Бурдюг О.В. ..................................................................................................... 105, 138 



 222 

Бурчак О.І................................................................................................................. 134 
Вакула А.Ф. ................................................................................................................ 33 
Вангородська Н.А...................................................................................................... 91 
Васєчко С.В. ............................................................................................... 82, 102, 125 
Васильєв С.В.......................................................................................... 77, 82, 85, 199 
Васильєва Т.О. ......................................................................................................... 108 
Вахрамєєв І.М. ........................................................................................................... 13 
Ващенко І.В. .................................................................................... 121, 128, 157, 174 
Вергуненко Д.В. ........................................................................................................ 83 
Верковський Є.І......................................................................................................... 81 
Весела Л.Г. ............................................................................................................... 153 
Вишнівський В.А. ..................................................................................................... 36 
Вишнівський В.В..................................................................................... 116, 124, 125 
Воєдило А. ........................................................................................................... 51, 52 
Волков В.В. .................................................................................................... 33, 36, 68 
Гавриш М.С. ............................................................................................................ 153 
Газдійчук М.П. .......................................................................................................... 78 
Галака О.І. ................................................................................................................ 139 
Гап`юк В.М. ............................................................................................................... 79 
Гахович С.В. ............................................................................................................ 121 
Герасімов Б.М. ................................................................................................. 101, 158 
Геращенко А.І............................................................................................................ 84 
Гончар О.Я. .............................................................................................. 108, 123, 124 
Горшколєпов В.Б................................................................................................. 89, 92 
Горьков А.В. ........................................................................................................ 33, 36 
Гребенюк В.С............................................................................................................. 82 
Грибоєдов С.В. .......................................................................... 95, 101, 103, 105, 112 
Грибок О.П. .............................................................................................................. 100 
Гриценко А.С........................................................................................................... 135 
Грідін О.В................................................................................................................... 95 
Губерський Л.В.............................................................. 3, 92, 148, 159, 160, 164, 165 
Губко В.І............................................................................................................. 89, 158 
Гукова О.В. .............................................................................................................. 178 
Гуленко ....................................................................................................................... 33 
Гундерін С.М. ............................................................................................................ 86 
Данилейко В.Ф. ................................................................. 95, 136, 153, 156, 158, 193 
Двоєжонов .................................................................................................................. 36 
Дворецька Є.В............................................................................................................ 90 
Дем’янюк О.С. ..................................................... 51, 52, 55, 57, 66, 97, 102, 114, 133 
Дементьєв Д.О. ........................................................................................................ 179 
Дементьєв С.Ю. ....................................................................................................... 159 
Дзігора О.В. ............................................................................................................... 74 
Дишловой А.В. .................................................................................................. 91, 103 
Дімов Є.І..................................................................................................................... 82 
Добровольський В.Б................................................................................ 109, 115, 118 
Домашенко П.П. ........................................................................................................ 69 
Дорохов М.С. ...............................74, 95, 109, 114, 116, 126, 136, 156, 158, 179, 193 



 223 

Дубінченко Ю.М. ...................................................................................................... 84 
Дубровинський Г.Р.................................................................................. 109, 116, 153 
Дудка В.П. ................................................................................................ 51, 52, 55, 68 
Дудка О.М. ....................................................................................................... 104, 124 
Дуліч Ю.В. ......................................................................................................... 83, 141 
Дятленко М.Д............................................................................................................. 26 
Дяченко А.А....................................................................................................... 69, 155 
Єберзін В.М. .............................................................................................................. 69 
Єгорова В.Б. ............................................................................................................. 179 
Ємельянов І.М. .......................................................................................................... 14 
Єхануров Ю.І. .................................................................................................. 140, 143 
Жердєв М.К.............................................................................................................. 153 
Жиров Г.Б................................................................................................................. 141 
Жук В.І. ...................................................................................................................... 44 
Жуков С.А. .......14, 68, 89, 91, 92, 96, 98, 99, 101, 103, 104, 105, 112, 192, 200, 209 
Жукова Л.О. ..................................................................................................... 130, 138 
Журавель О.Ф. ........................................................................... 31, 145, 154, 158, 175 
Залєський Є.М........................................................................ 80, 90, 98, 114, 155, 178 
Зарицька А.І. ............................................................................................................ 178 
Затилков В.Ф........................................................................................ 33, 81, 185, 186 
Зеленко Г.Г................................................................................................................. 91 
Зінченко Є.О. ........................................................................................................... 106 
Зінчик А.Г. ............................................................................................................... 165 
Іванець О.В. ............................................................................................................. 179 
Іванченко А.М............................................................................................................ 72 
Ільченко С.М. ........................................................................................................... 126 
Казанцев О.Ю................................................................................. 82, 83, 85, 120, 121 
Каленський А.А. .................................................................................. 78, 83, 125, 213 
Карпенко М.І...................................................................................................... 90, 131 
Карпенко М.О. ................................................................................................. 136, 159 
Карфіоль Я.Л.............................................................................................................. 33 
Катунін В.В. ............................................................................................................... 33 
Качан І.І. ............................................................................................................. 90, 131 
Качан Ю.В................................................................................................................ 132 
Кирик В.Л................................................................................................... 56, 122, 168 
Клименко О.В. ......................................................................................................... 179 
Клімов С. .................................................................................................................... 92 
Клімова Н.Л. .................................................................................................... 126, 179 
Клочко І.А. ................................................................................................................. 86 
Коваленко Л.І............................................................................................................ 158 
Коваль С.В. .............................................................................................................. 179 
Коваль Ю.В. ............................................................................. 74, 86, 91, 96, 103, 114 
Кожедуб О.В. ............................................................................................................. 78 
Кожихов В.Б. ............................................................................................................ 100 
Кожихова Е.П. ......................................................................................................... 180 
Козлов Є.В............................................................................................................ 44, 51 
Козяр І.В................................................................................................................... 179 



 224 

Колотун О.В. ........................................................................................................ 81, 82 
Кольцов Р.Ю. ........................................................................................................... 180 
Комариста М.М.......................................................................................................... 91 
Комарова Л.О........................................................................................... 154, 166, 178 
Коміренко Ю.А........................................................................................................ 178 
Конверський А.Є. .................................................................................................... 165 
Конюшенко В.І. ................................................................................................... 59, 68 
Копаниця О.В. ......................................................................................................... 168 
Копиця О.М...................................................................................... 104, 123, 128, 201 
Корень В.А. ...................................................................................... 44, 51, 52, 68, 101 
Коржов М.О. .............................................................................................................. 74 
Корняков О.С............................................................................................................. 92 
Коровкін В.Ф. ............................................................................................................ 68 
Корольов В.О. .......................................................................................................... 101 
Коротков В.І....................................................................................................... 92, 139 
Коротченко П.П....................................................................................................... 146 
Костик Й.Й................................................................................................................. 82 
Костирко Н.П............................................................................................................. 80 
Котвіцький В.В. ....................................................................................................... 171 
Котій Д.М. ................................................................ 118, 128, 138, 142, 159, 163, 210 
Кочержинський Ю.Ю. ............................................................................................ 202 
Кравець І.В........................................................................... 94, 95, 114, 156, 194, 214 
Кравчук В.А................................................................................................................ 97 
Краснопєвцев В.С.......................................................................................... 33, 36, 37 
Крихта В.В. .............................................................................................................. 115 
Кудря Ю.О. .............................................................................................................. 126 
Кудрявцев М.М........................................................................................................... 13 
Кузнєцов Є.І............................................................................................................... 95 
Кузуб В.І. .................................................................................................................. 100 
Кузьмич О.І. ............................................................................................................. 128 
Кузьмук О.І. ....................................................................................... 91, 127, 139, 160 
Куницька Л.Ф. ......................................................................................................... 180 
Курганський. Я.Д.. .................................................................................................... 33 
Кучеров Я.О. .............................................................................................................. 14 
Кушнір М.Л........................................................................................................ 82, 123 
Лалєтін М.А. .............................................................................................................. 36 
Ларіонов О.Є............................................................................................ 124, 156, 194 
Лебедєв О.М. ............................................................................................................. 69 
Лебедєв П.В................................................................................................................ 90 
Левченко В.І. .............................................................................................................. 33 
Лєнков С.В. ...................................................................................................... 121, 131 
Ливінськова Н.В. ....................................................................................................... 91 
Литвин В.М. ....................................................................................................... 45, 142 
Литвин М.М. ............................................................................................................ 169 
Ліпунов В.Є.................................................................... 51, 52, 58, 59, 60, 68, 70, 206 
Лісовський В.І.................................................................................................. 142, 146 
Лісовський В.М. .............................................................................................. 104, 201 



 225 

Лобко В.Ф. ..................................................................................................... 36, 65, 68 
Логвиненко О.П............................................................................................... 156, 195 
Лосєв А.І............................................................................................................. 13, 183 
Лубенець І.Д............................................................................................................... 62 
Лужевський Б.М. ..................................................................................................... 108 
Лукін В.Є.................................................................................................................... 89 
Лухтіонова О.О.......................................................................................................... 68 
Луценко І.О. ............................................................................................................. 129 
Любченко О.Г. ........................................................................................... 68, 101, 136 
Людвіковський В.С............................................................................ 62, 64, 65, 66, 71 
Лютий І.О. ............................................................................................................ 60, 61 
Лялін В.М................................................................................................................... 36 
Лях Н.А. ...................................................................................................................... 97 
Льовін С.М. .......................................................................................................... 7, 153 
Мазурок Л.П. ............................................................................................................. 84 
Мальонкін Г.І....................................................................................................... 36, 68 
Марі В.І. .................................................................................................................... 139 
Марко І.Ю. ............................................................................................................... 139 
Март’янов М.І.......................................................................................... 51, 52, 68, 89 
Мартинюк В.Г. ................................................................................................. 100, 115 
Марулін Б.О. .............................................................................................................. 91 
Марченко В.Є................................................................................... 51, 52, 66, 68, 101 
Марчук К.В. ............................................................................................................. 179 
Матвійчук В.М. ......................................................................................................... 93 
Матковська Л.Ф......................................................................................................... 68 
Медведєв М.І. ............................................................................................................ 36 
Медведєв Ю.Б.................................................................................................... 94, 125 
Мехед П.М. .............................................................................................................. 124 
Михайлов М.М......................................................................................................... 165 
Михайлюк С.М. ....................................................................................................... 101 
Мілєнтьєв В.О............................................................................................................ 83 
Мірошніков С.В................................................................................. 72, 126, 153, 174 
Місяць О.О. .............................................................................................. 133, 156, 196 
Міхно О.Г. ...................................................................................... 74, 78, 93, 102, 146 
Мішарін І.І. ................................................................................................................ 81 
Морозов П.І................................................................................................................ 13 
Москальов В.А........................................................................................................... 74 
Москальов Є.С................................................................................................... 98, 101 
Мотузяник О.О. ............................................................................................... 102, 126 
Мусіюк І.А. ................................................................................................................ 77 
Мухін Л.Г. ........................................................................................................ 156, 196 
Мягков О.В................................................................................................................. 83 
Назарко Ю.М. .................................................................................................. 102, 126 
Назарук О.К. ............................................................................................................ 179 
Наконечний А.П. ....................................................................................................... 94 
Науменко М.І. .......................................................................................... 127, 137, 176 
Невольниченко А.І. ................................................................................................. 178 



 226 

Недзельська В.М. ..................................................................................................... 158 
Нестєрова Р.М. ........................................................................................................ 157 
Нечитайло О.В......................................................................................................... 200 
Нечхаєв С.М............................................................................................. 110, 114, 209 
Нещадим М.І........................................................................................................ 89, 92 
Ніколаєв О.С. ........................................................................................................... 101 
Ніколенко Т.П.......................................................................................................... 153 
Новіков В.І. ....................................32, 33, 36, 37, 51, 52, 62, 65, 67, 68, 89, 101, 132 
Новіков В.М. ........................................................................................................ 33, 36 
Новіков В.О.................................................................................................... 36, 72, 89 
Новоселецький В.В. ................................................................................................ 215 
Новоселецький І.В........................................................................................... 179, 215 
Нонка О.І. ................................................................................................................. 180 
Овсюк А.Г. ................................................................................................................. 33 
Олефір М.І............................................................................................................ 81, 84 
Олефір О.І. ....................................................................................................... 117, 146 
Ольховой І.О. .......................................85, 91, 106, 128, 144, 148, 165, 166, 195, 211 
Опанасенко О.О. ........................................................................................................ 90 
Осипа В.О................................................................................................................... 86 
Остащенко В.С........................................................................................................... 33 
Охріменко Т.Г............................................................................................................ 94 
П’ятибрат П.О............................................................................................................ 89 
Павличенко Л.М. ....................................................................................................... 25 
Падун В.М.................................................................................................................. 82 
Пампуха І.В.............................................................................................................. 115 
Панченко В.Ф................................................................................................... 109, 118 
Папушин П.А. ..............14, 32, 33, 36, 53, 65, 66, 67, 68, 91, 101, 136, 143, 154, 158 
Параніч О.П. ............................................................................................................ 141 
Партоленко С.В. ........................................................................................ 96, 109, 112 
Пастух В.А. .............................................................................................................. 162 
Пастушок В.І.............................................................................................................. 97 
Пахарєв С.О. ................................................................................................ 79, 97, 133 
Пахля О.І. ................................................................................................................. 112 
Пашко В.С...................................................................................................... 35, 36, 37 
Педенко М. ................................................................................................................. 25 
Первак І.О. ....................................................................................... 102, 105, 126, 179 
Петрик Є.В. .............................................................................................................. 179 
Петров В.А. .............................................................................................. 41, 51, 52, 68 
Пилипенко Р.Є......................................................................................................... 169 
Писаренко Р.В.......................................................................................................... 161 
Піголь Ю.М. ............................................................................................. 109, 146, 147 
Піддубська О.М. ................................................................................................ 91, 100 
Пірієв Ф.Д.-О. .............................................................................................. 36, 68, 101 
Піскун М..................................................................................................................... 33 
Плетньов В.І................................................................................................. 68, 69, 101 
Плєшко О.І. ........................................................................................................ 81, 101 
Поліщук Л.В............................................................................................................. 180 



 227 

Половінкін В.Х. ....................................................................................................... 153 
Пономарьов А.О. ....................................................................................................... 73 
Попов Л.М................................................................................................................ 101 
Попов М.П............................................................................................................ 33, 91 
Порало М.................................................................................................................... 59 
Порицький С.Л. ......................................................................................................... 82 
Прєснаков В.Ф. .................................................................................................. 79, 115 
Пригорницький В.М. ................................................................................................ 74 
Приліпко О.Ф........................................................................................................... 177 
Присяжнюк В.П......................................................................................................... 36 
Притуляк В.О. ........................................................................................................... 68 
Прохоров О.А. ................................................................................................. 100, 115 
Процюк О.П................................................................................................................ 83 
Пузиня Є.П................................................................................. 64, 65, 68, 69, 74, 101 
Ревенко М.І............................................................................................................... 108 
Редковський М.І....................................................................................... 101, 121, 187 
Рєзніков М.І. .................................................................................................... 121, 124 
Рогатюк Є.С. .............................................................................................................. 36 
Родін І.І. ............................................................................................................... 33, 68 
Романов Ю.М................................................................................................... 101, 158 
Ромашина М.А......................................................................................................... 179 
Руденко В.О. .................................................................................................... 106, 109 
Рудий А.А................................................................................................................... 83 
Русачков С.Б. ............................................................................................................. 68 
Рябов В.А. ................................................................................................................ 146 
Рябов В.В.................................................................................................................... 36 
Савєльєв В.А. ....................................................................................................... 33, 36 
Савін А.І. .................................................................................................................... 33 
Савков П.А. ................................................................................................ 82, 115, 153 
Савочка А.А. ............................................................................................................ 163 
Сагайдак А.В.............................................................................................................. 90 
Садовий С.М. ........................................................................................................... 139 
Салата В.П...................................................................................................... 52, 68, 72 
Салахов В.В. ............................................................................................................ 174 
Салько Е.Г. ................................................................................................................. 69 
Сальнікова С.В. ....................................................................................................... 179 
Санівський А.М. ........................................................................................................ 36 
Сахно О.В................................................................................................................. 180 
Свистунова С.С. ...................................................................................................... 178 
Селіверстов А.А. ..................................................................................................... 100 
Семеніхін І.М................................................................................................... 125, 133 
Семеха С.М. ............................................................................................................. 146 
Середній Б.А. ..................................................................................................... 73, 101 
Сивовол М.А. ....................................................................................................... 33, 36 
Сидоров В.Д............................................................................................................... 55 
Сидоров О.В..................................................................................................... 106, 153 
Сидоров Ю.Т..................................63, 65, 68, 69, 77, 82, 95, 100, 109, 155, 178, 212 



 228 

Сидорович М.В.......................................................................................................... 36 
Симкин О.І. ................................................................................................................ 78 
Симотюк В.Я.............................................................................................................. 94 
Сівков С.В. ............................................................................... 78, 86, 90, 93, 141, 147 
Сівоздрав М.І. .................................................................................. 100, 109, 180, 214 
Сільченко М.І. ................................................................................................ 51, 52, 68 
Скиба Г.П. .................................................................................................................. 14 
Складаний Ю.В. ...................................................................................................... 215 
Скопенко В.В. .......................................................................................... 103, 121, 139 
Слєпокуров С.К. ........................................................................................................ 74 
Сміловський О.М. ................................................................................................... 123 
Смолін В.А. .............................................................................................................. 106 
Соболєв О................................................................................................................... 36 
Соборов В.В. .............................................................................................................. 36 
Соколіна В.М. ............................................................................................................ 78 
Соколіна О.В.............................................................................................................. 78 
Соловйова К.С. .................................................................................................... 33, 81 
Ставцева М.С. ............................................................................................................ 80 
Стахневич В.Л. ................................................................................ 51, 52, 65, 66, 101 
Стеценко О.О. .............................................................................................. 89, 92, 139 
Сторубльов О.І. .............................82, 92, 96, 101, 103, 105, 113, 134, 138, 142, 174 
Стульніков А.В. ........................................................................................................ 126 
Ступеньков С.О. .............................................................................................. 106, 179 
Субіна В.М. .............................................................................................................. 180 
Сударіков Б.П. ........................................................................................................... 68 
Судзіловський Є.М.............................................................................................. 33, 36 
Сумко Ю.В. ...................................................................................................... 178, 202 
Тарасюк С.А............................................................................................. 109, 115, 118 
Теплоухов Б.П. .................................................................................................. 98, 153 
Терещенко О.В........................................................................................................... 90 
Тищенко І.І............................................................................................................... 160 
Тімощук С.М............................................................................................................ 100 
Ткаченко А.О.............................................................................................................. 63 
Ткаченко В.Г.............................................................................................................. 68 
Ткачук С.Д. .......................................................................................................... 77, 85 
Толубко В.Б. ............................................................................................ 139, 142, 209 
Торопчин А.Я........................................................................................................... 104 
Третяк О.В................................................................................................................ 103 
Трофименко В.Г. ....................................................................................................... 98 
Тхоржевський В.І. ........................................................................................... 125, 216 
Тюгаєв М.В. ......................................................................................................... 33, 36 
Уліч В.Л. ...112, 113, 114, 115, 118, 121, 126, 128, 136, 138, 142, 166, 169, 173, 211 
Ульянов К.Є. .............................................................................................................. 94 
Ухов І.В. ............................................................................................................... 81, 93 
Федоренко Л.О......................................................................................................... 108 
Федорченко Г.М. ............................................................................................. 110, 135 
Фірсов М.І. ........................................................................................................... 33, 36 



 229 

Фролов М.П. .............................................................................................................. 69 
Хаброван В.Т................................................................................................ 78, 95, 101 
Химич Т.А................................................................................................................ 100 
Хірх-Ялан В.І. .......................................................................................................... 178 
Хом’яков О.М..................................................................................... 82, 125, 154, 216 
Храпач В.Т. ................................................................................................................ 78 
Христолюбов Ю.С........................................................................... 36, 68, 69, 81, 101 
Чекменьов В.М. ......................................................................... 95, 153, 156, 158, 165 
Чепуренко В.В. .......................................................................................................... 94 
Чередниченко О.І. ...................................................................................................... 92 
Чернишов О.О. ................................................................................................ 102, 104 
Чімишенко С.М. ................................................................................................ 94, 140 
Чорний В.П. ............................................................................................................... 36 
Чумачов О.М. ............................................................................................................. 90 
Шевель І.В................................................................................................................ 100 
Шевченко В.П.......................................................................................................... 156 
Шевченко Д.Ф................................................................................................ 36, 37, 68 
Шевчук А.А. ............................................................................................................ 179 
Шевчук А.І........................................................................................................... 36, 37 
Шегай.......................................................................................................................... 66 
Шемет А.В. .............................................................................................................. 106 
Шилов Б.М. .......................................................................................................... 47, 51 
Шилов В.О.......................................................................................................... 97, 101 
Широков І.В. .............................................................................................................. 33 
Шмаль С.Г. ..................................................................................... 78, 79, 81, 101, 123 
Шмиголь В.М. ........................................................................................................... 98 
Шмушкович А.Я........................................................................................................ 33 
Шнирков О.І. ............................................................................................................. 44 
Шпильовий С.Є. ...................................................................................................... 114 
Шпотаковський І.Д. .................................................................................................. 74 
Штерцер Ю.І. ............................................................................................................. 91 
Шуліка В.П. ............................................................................................................. 119 
Шупик Т.І. .................................................................................................................. 84 
Шутов О.В................................................................................................................ 210 
Шуфрич Н.І. ............................................................................................................. 164 
Щербак В.М. .............................................................................................................. 59 
Щербінін О.М. ......................................................................................................... 122 
Юрченко О.С............................................................................................................ 213 
Явлінський А.Я.......................................................................................................... 33 
Янок А.В................................................................................................... 36, 55, 63, 89 
Янчинський В.В....................................................................................................... 120 
Яровенко Л.І. ............................................................................................................. 91 
Ясенецький Є.А. ........................................................................................................ 82 

 
Всього 417 осіб 

 



 230 

 
ЗМІСТ 

I. СИМВОЛІКА ВІЙСЬКОВОГО ІНСТИТУТУ ........................................5 

БОЙОВИЙ ПРАПОР ............................................................................8 

ЕМБЛЕМА ..............................................................................................9 

ПРАПОР ІНСТИТУТУ ..................................................................... 10  

II. НАЧАЛЬНИКИ ВІЙСЬКОВОЇ КАФЕДРИ… ВІЙСЬКОВОГО 
ІНСТИТУТУ ............................................................................................... 11  

IIІ. ДОВОЄННИЙ ПЕРІОД.......................................................................... 15 

ІV. ВЕЛИКА ВІТЧИЗНЯНА ВІЙНА .......................................................... 21 

V. ДО ПРОГОЛОШЕННЯ НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ .................... 29 

VI. СЛУЖИМО УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДОВІ ! ................................... 75 

VII. ВІЙСЬКОВИЙ ІНСТИТУТ КИЇВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО 
УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА ................................ 87 

VIII. СВЯТКУЄМО 75 РОКІВ ВІЙСЬКОВІЙ ПІДГОТОВЦІ ............ 149 

IX. ГЕРОЇ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ....................................................... 181 

X. УЧАСНИКИ БОЙОВИХ ДІЙ............................................................... 189 

XI. ВОЇНИ-МИРОТВОРЦІ ........................................................................ 197  

XII. УЧАСНИКИ ЛІКВІДАЦІЇ НАСЛІДКІВ АВАРІЇ НА ЧАЕС.......... 203 

XIII. КУЗНЯ ВІЙСЬКОВИХ ДИНАСТІЙ .............................................. 207 

XIV. КОРОТКА ІСТОРІЯ ІНСТИТУТУ ................................................ 217 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК ........................................................................... 221 

ВИКОРИСТАНІ ДЖЕРЕЛА...................................................................... 230 

 
 

ВИКОРИСТАНІ ДЖЕРЕЛА 

 
1. Особисті архіви. 
2. Фотоархів Військового інституту. 
3. Фотоархів Київського національного університету імені Тараса Шевченка. 

 



 231 

Для нотаток 

 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 



 232 

Довідкове видання 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Історія Військового інституту 
Київського національного університету  

імені Тараса Шевченка  
у фотодокументах 

 

За редакцією к.філол.н., проф. 
генерал-майора В.В. Балабіна 

 

Збирання, упорядкування, персоналізація фотографій – Сидоров Ю.Т. 
Комп’ютерна верстка, оригінал-макет та обкладинка – Залєський Є.М. 

Корекція оригінал-макету – В. Гаркуша (ВПЦ "Київський університет") 

 
Формат 60х841/16. Ум. друк. арк. 13,49. Наклад 100. Зам. № 213-6508. 

Гарнітура Times New Roman. Папір офсетний. Друк офсетний. Вид. №  В7. 
Підписано до друку 12.04.13 

 
Видавничо-поліграфічний центр "Київський університет", 

б-р Т. Шевченка, 14, м. Київ,01601 
(38044) 239 32 22; (38044) 239 31 72; тел./факс (38044) 239 31 28 

e-mail: vpc@univ.kiev.ua 
http:vpc.univ.kiev.ua 

Свідоцтво суб’єкта видавничої справи ДК № 1103 від 31.10.12 

mailto:vpc@univ.kiev.ua


 233 

 
 
 
 


